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CIO META MOBILIZATORIAUS PLANĄ
ATLYGINIMO GINČAS PLIENO PRAMONĖJ AŠTRĖJA

WASHINGTONAS, D. C. — Karo pramonės mobilizatorius 
Charles Wilson, grįžęs iš pasitarimų su prezidentu Trumanu, pa
reiškė, jog jis turi kišenėj naują planą, plieno darbo konfliktui pa
šalinti.

Jis pasakė, norįs susitikti su 
darbininkų ir kompanijų atsto
vais ginčui baigti. Wilson pri
dūrė, kad atlyginimo pakėli
mas, kurio reikalauja plieno 
darbininkai, prieštarauja vy
riausybės antiinfliacinei politi
kai, tuo tarpu, kai atlyginimo 
įstaiga prieš keletą dienų davė 
savo sutikimą pridėti darbinin
kams 17.5 centų per valandą.

Į Wilsono pareiškimą atsilie
pė CIO ir plieno unijos pirmi
ninkas, Philip Murray, priekai
štaudamas jam dėl atlyginimų 
programos nesilaikymo.

Būtų 26c daugiau
Algų ir atlyginimų įstaiga, 

remdamasi visuotiniu pragyve
nimo pabrangimu, apskaičiavo, 
jog pagal vyriausybės progra
mą plifeno darbininkams gali
ma reikalauti atlyginimo padi
dinimo iki 26 centų per valan
dą: 17.5 c. grynu atlyginimu ir 
8.5 c. socialinių pagerinimų for
ma.

Paties aukščiausio stabiliza
toriaus ir mobilizatoriaus Ch- 
Wilsono priešingas pasisaky- 

• mas, ir kaip tik grįžus iš pasi
tarimo su prezidentu, kelia uni
jų vadų ir pačių darbininkų su
prantamą nepasitenkinimą. 
Wilsonas sako, kad sutikus pa
kelti darbininkams atlyginimą, 
vyriausybė būsianti priversta 
sutikti ir su plieno kompanijų 
reikalavimu pakelti plieno kai
nas.

Kitas unijų vadas, AFL pir
mininkas W. Green, turėdamas 
tai galvoj, pareiškė Kongrese, 
jog visa valdžios ūkinės prie
žiūros politika netenka savo 
vertės, jei valdžia pajėgia tik
tai prilaikyti darbininkų atly
ginimus, bet yra bejėgė prieš 
kompanijas ir jų kainų kėlimą 
savo gaminiams.

Italijos jaunuoliai tęsia 
demonstracijas

ROMA. — Po pirmadienio 
riaušių Romoj, jos pasikartojo 
antradienį Neapoly, o taip pat 
Romoj.

Neapoly apie 10,000 daugiau
sia jaunimas ir studentai, pra
siveržė pro policijos užtvaras ir 
mėgino pasiekti Amerikos kon
sulatą. Policija naudojo prieš 
juos ašarines dujas ir gumines 
lazdas. Demonstrantai atsakė 
akmenimis ir balsais. Apie 70 
triukšmadarių buvo suimta.

Romoj ąpie 6,000 demons
trantų mėgino iš naujo pasiekti 
Amerikos ambasadą, kad tenai 
praneštų “italų tautos valią”, 
jog amerikiečiai turi užleisti 
Triestą Italijai. Buvo naujai 
suimta 30 įžūlesnių riaušinin
kų.

PASKUTINĖ PROGA CHICAGIEČIAMS 
IŠGIRSTI ATBĖGUSIUS ŽVEJUS

3 lietuviai jūrininkai, kurie jau pasirodė keliuose viešuose1 
susirinkimuose Chicagoje, dar kalbės CICERO, ILL., ŠV. ANTA
NO PARAPIJOS SALĖJE šiandien vakare, 7 vai.

Tai paskutinė proga žvejus išgirsti. Vėliau jie išvyks j to
limesnes lietuvių kolonijas.

Su $1,000 uždirbo 
$5 mil per 2 metus

REIKĖJO TIK PAŽINČIŲ 
POLITIKIERIŲ MIESTE

WASHINGTON, D. C.—Deg
tinės pirklys H. H. Klein, kurio 
nesumokėtų mokesčių byloj fi
gūruoja resp. sen. Bridges ir 
paslaptingas Washington© ti
pas Henry Gruenewald, pasa
kojo Kongreso tyrinėtojams, 
kaip jis įdėjo $1,000 ir kiek 
daugiau ir kaip po dvejų me
tų paėmė jau $5 mik

Klein pasakojo, kad jis su ki
tais trimis draugais 1944 metais 
sumetė po $1000 ir įsteigė ben
drovę, kuri pirko iš vienos Ka
nados valyklos Kuboj degtinę, 
mokant už dėžę $8.05 ir par
duodant vienai Amerikos fir
mai už $19.05.

Pasidarbavus šiame bizny 
apie pustrečių metų gavosi $20 
mil. pelno. Tada jis pasitraukė 
iš šios kompanijos ir pasiėmė 
savo dalį — $5 mil. Jis paaiš
kino, kad jų kompanija nemo
kėjo Amerikai jokių mokesčių, 
jis tik gavęs vėliau mokėti už 
savo kapitalo padidėjimą.

Kapitonas jau nebe 
viešpats laive

STOCKHOLM, Švedija.—Pa
gal naują tvarką, kuri įsigalės 
švedų laivuose nuo ateinančių 
metų pradžios, kapitonui su
varžoma jo nežabota galia san
tyky su įgulos nariais.

Naujas įstatymas užkerta ke
lią pasitaikantiems ir šiais lai
kais Larseno tipo (“jūrų vil
kų”) škiperiams naudoti kum
štį ir revolverį prieš jūreivius. 
Švedų laivuose dabar kapito
nas, norėdamas nubausti ar su
imti jūreivį, pirma turės susi
tarti su dviem rinktais įgulos 
atstovais.

Taip pat kapitonas nebega
lės vienas pats atleisti jūreivio. 
Jis turės gauti minėtų įgulos — 
unijos atstovų sutikimą.

Prašo lėšų numatytai 
atstovybei Vatikane
WASHINGTON, D. C.—Val

stybės departamentas paprašė 
Kongresą paskirti $70,000 pla
nuojamai JAV diplomatinei at
stovybei prie Vatikano.

Sąmatoj numatytas atlygini
mas šešiems ambasados na
riams ir 4 vietiniams tarnauto
jams, o taip pat buveinės nuo
mai.

Pats diplomatinių santykių 
užmezgimas nėra galutiniai pa- 
aiškėjęs. Dėl to turi pasisakyti 
pats Kongresas.

■•sS-NAUJIENŲ Telephoto
Generolas Alfred M. Gruenther (kairėj), generolo Eisenho- 

werio štabo viršininkas, tariasi su Tom Connally, senato užsie
nio santykių, komiteto pirmininku.

NATO PLANAI NORVEGIJOJE
Didžiosios bazės šalies pietinėje dalyje; Sąjungi

ninkų karinės jėgos įleidžiamos: tiktai kilus 
karui su Sovietų Sąjunga

• ———— _ ...—

OSLO, Norvegija. — Norvegija yra be Turkijos, vienintelis 
Atlanto saugumo organizacijos (NATO) narys, kurios sienos su
siduria su Sovietų S-ga ir per tai užima skirtingą nuo kitų narių 
padėtį.

Po paskutinės NATO konfe
rencijos Lisabonoje, Norvegijos 
krašto apsaugos ir užsienio rei
kalų ministerial spėjo paskelb
ti tuos nutarimus, kurie liečia 
Norvegijos uždavinius organi
zacijoj ir numatomus apsigyni
mo darbus šaly.
240 mil., kronų aerodromam

Lisabonos konferencijoj iš 
bendro biudžeto buvo skirta 
277,6 milijonai kronų, iš kurių 
240 mil. naujų aerodromų sta
tybai, o taip pat senųjų pato
bulinimui (6 kronos — $1.).

Iš karo ministerio Langhelles 
pareiškimų spaudos korespon
dentams matyti, jog didieji ae
rodromai bus statomi šalies 
pietinėj daly, kiek galint ato
kiau nuo Sovietų Sąjungos, kad 
karo atveju jie ne taip lengva 
būtų bombarduoti ar užimti.

Prie Oslo fjordo, rytinėj pu
sėj, Ryggej pradedamas statyti 
naujas aerodromas, kuriam bus 
išleista 60 mil. kronų. Tarp Os
lo, Bergeno ir Trontjeimo bus 
patobulinti šeši esami aerodro
mai (Jarlsber prie Oslo, Lista 
pačiame pietiniame kampe, 
Gardermoen, į šiaurę nuo Oslo, 
Oerlandet prie Trontheimo). 
Be to ii u aerodromai bus įreng
ti kariniams lėktuvams ir Nor
vegijos šiaurėj, Bodoe ir Bar- 
dufosse.

Karo ministeris sako, kad šie 
aerodromai bus naudojami ir 
civiliniam susisiekimui, iš ko 
kraštui bus didelės naudos.

Skandinaviški reikalavimai
Užsienio reikalų ministerio 

Langes tvirtinimu, naujosios 
statybos pagal Atlanto šalių 
saugumo organizaciją nesuda
rys Norvegijai naujų piniginių 
apsunkinimų.

Jis pastebėjo Norvegijos spe
cialius užsienio politinius už
davinius, iš vienos pusės glau
džiai bendradarbiaujant su At
lanto pakto nariais, iš kitos pu
sės turint visą laiką galvoj Šve
dijos ir Suomijos ypatingą pa
dėtį santyky su Sovietų Sąjun
ga.

Sovietų S-gai išsigandus dėl 
Norvegijos, jos tiesioginio kai

myno prisidėjimo prie Atlanto 
pakto, Norvegijos vyriausybė, 
atsakydama į jos notas, pareiš
kė, kad Norvegija neduos nau
dotis savo teritorijos Atlanto 
sąjungininkų karinėms pajė
goms taikos metu. Bet karui ki
lus, tegu įsidedant! Sovietų Są
junga į galvą, Norvegija pasi
daro Atlanto sąjungininkų ka
rine baze pačioj Sovietų Sąjun
gos pašonėj.

Anglai pirmauja
LONDONAS. — Britų trans- 

okeninio orinio susisiekimo 
bendrovė pranešė apie jos pir
mą sprausminį lėktuvą, kuris 
bus paleistas keleiviniam susi
siekimui gegužės 2 dieną.

Pirmasis 4 mašinų sprausmi- 
nis lėktuvas palaikys susisieki-- 
mą tarp Londono ir Johannes- 
burgo, Pietų Afrikos.

Pabėgėlių programa 
sunkiai pravedama

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidento Trumano naujai iš
dirbtoji programa Europos pa
bėgėliams ir imįgrantams įsi
leisti susilaukė nemažo pasi
priešinimo.

Trumanas prašo Kongresą 
įsileisti dar 300,000 pabėgėlių 
ir imigrantų iš Europos per 
ateinančius 3 metus. Tarp pro
jekto priešininkų yra toks įta
kingas ir šiaip buvęs palankus 
šiems tikslams senatorius Mc- 
Carran (dem. Nev.).

Kovotojai už programos pra- 
vedimą yra New Yorko senato
rius Lehman ir Kongreso at
stovas Celler.

Pagrobė $600,000 
iš šarvuotvežimio

DANVERS, Mass. — Ttys 
banditai užpuolė šarvuotą, su 
ginkluotais palydovais autobilį, 
išvežiojantį pinigus tarp bankų 
ir įmonių.

Jie pagrobė iš automobilio 
$600,000 ir pabėgo. Policija ga
vo žinių, kad jie bėga juodu 
Buick automobiliu pietų kryp
timi.

Į Vėliausios Žinios
■A

♦ Attlee, anglų darbo partijos 
vadas, gavo visų savo parla
mento narių pritarimą dėl jo 
išdirbtos apsiginklavimo pro
gramos. Kairiojo sparno vadas 
Bevan liko vienas, ir toliau be
sipriešinąs bendrajai partijos 
politikai.
♦ Paryžiuj prasidėjo 18 vals

tybių žemės ūkio konferenciją, 
kurią atidarė prancūzų užsie
nio reikalų ministeris Schu
man. Konferencijoj dalyvauja 
ir Amerika.
♦ Kad paskubintų Europos 

tautų apsiginklavimą, Amerika 
numatytus tankus ir kitą apgin
klavimą savo armijai, esančiai 
namie, nutarė pirma siųsti į 
Europą.
♦ Maskvos laikraščiai praneša 

vėl apie staigią mirtį vieno rau
donosios armijos generolo, Bo
ris Šeretmetrov, pasižymėjusio 
paskutinio karo rhetu artileri
jos specialisto. Jis 56 metų am
žiaus.
♦ Atominės Energijos Komisi

jos pirmininkas Dean patvirti
na, kad Amerika turi suradusi 
būdą kaip gaminti atominę ar
tileriją, ir kad dabar Baldwin 
Locomotive korporacija gami
na atomines patrankas, o kiti 
fabrikai — sviedinius atomi
nėms haubicoms.

—Valstybės departame n t a s 
1951 metais susekė ir atleido 
119 homoseksualistų, pranešė 
Kongreso komisijai pasekreto- 
riaus pavaduotojas Hulmelsi- 
ne. Šiais metais buvo atleisti 7. 
Prekybos departamente esą 53 
perversiniai tarnautojai. Kon
greso komisija sako, kad jie at
leidžiami ne vien etiniais, bet 
ir saugumo sumetimais: komu-' 
nistų agentai išnaudoja šias di
plomatų ydas ir išgauna mai
nais valstybinių paslapčių.

— Malajoj komunistų tero
ristai užpuolė gumos plantaci
ją saugojusius policininkus, ku
rių 12 nužudė, 8 sužeidė, ir tik 
vienam pasisekė pabėgti. Tero
ristai bėgdami pasiėmė ir poli
cininkų ginklus.

3 DIDIEJI REIKALAUJA SOVIETŲ S-GA 
LAISVŲ RINKIMŲ RYTŲ VOKIETIJOJ 
Nepripažįsta Ryty Vokietijos — Lenkijos sienų

WASHINGTONAS, D. C. Amerikos, Anglijos ir Prancūzijos 
ambasadoriai antradienį įteikė Sovietų Sąjungai atsakymą į jos 
notą dėl Vokietijos suvienijimo ir taikos sutarties su ja pasira-
šymo.

Netrukus po atsakymo įteiki
mo buvo visose trijose sostinė
se paskelbtas ir atsakymo turi
nys.

Vakarų sąjungininkai švel
niu, bet tvirtu tonu reikalauja 
Sovietų Sąjungą pirmiausia ga
rantuoti laisvus, slaptus demo
kratinius rinkimus Rytų Vokie
tijoj. Vakarų sąjungininkai pri
pažins tik tokią Vokietijos vy
riausybę, kuri bus žmonių iš
rinkta. Ir tik po to, kai Vokie
tijoj atsiras teisėta vyriausybė, 
galinti kalbėti visos tautos var
du, susidarytų tos sąlygos, ku
rios būtinai reikalingos taikos 
sutarčiai pasirašyti su suvieny
ta Vokietija.

Rytų sienos laikinos
Trys vakarų didieji ta proga 

priminė sovietams, kad ir Vo
kietijos rytinės sienos nėra ga
lutiniai sutvarkytos. Didelės

SOVIETŲ S-GOS IR JOS SATELITŲ
KARINĖ GALIA NUOLAT AUGANTI

Tačiau susivienijusi ir Amerikos remiama 
Europa galinti atsispirti prieš komunistų 

galimą puolimą
WASHINGTONAS, D. C. — Sovietų Sąjungoj karinė galia,

su ja ir karo pavojai jokiu būdu nemažėja, bet Vakarų pasaulis
jau yra tiek susiorganizavęs, kad gali prieš užpuolimą atsilai
kyti, o netrukus — gal ir sunaikinti šias gresiančias jėgas pasau
lio taikai ir laisvei.

o

Audros nuostoliai 
Arkansas $25 mil.

LITTLE ROCK, Ark. — Gu- A
bernatoriaus Sid MicMath apy
tikriais apskaičiavimais pereitą 
šeštadienį ir sekmadienį nusiau
busi audra pridarė šioj valsty
bėj medžiaginių nuostolių už 
$25 milijonus.

Arkansas yra viena iš šešių 
daugiausiai nuo audros nuken
tėjusi valstybė. Visose šešiose 
valstybėse suskaityta 232 žuvę 
žmonės ir 1,100 sužeisti.

Mirė kalėjime nacių 
generolas *

WERL, Vokietija. —- Hitle
rio wehrmachto generolas Kurt 
Maeltzer, nuteistas visam am
žiui kalėti už karinius nusikal
timus, baigė savo bausmę. Iš
sėdėjęs 8 metus, jis mirė.

Maeltzer buvo nuteistas už 
335 italų įkaitų (nekaltų žmo
nių) sušaudymą, keršyjant už 
partizanų veiklą prieš ,vokie- 
čius Italijoj. /

Uranijo pasitarimai
CANBERRA, Australija. — 

Amerikos Atominės Energij os 
Komisijos mokslininkai atvyko 
į Australiją tartis su vietinės 
valdžios atstovais dėl tenykščių 
uranijo klodų geresnio išnau
dojimo.

Pasitarimuose, dalyvauja ir 
Pietų Afrikos Unijos atstovai, 
su kuriais Amerikos specialistai 
nori susitarti dėl uranijo žalia
vos išnaudojimo ir naujų klodų 
ieškojimo.

I Vokietijos sritys, iki Oderio- 
■ Neissės upių atiteko sovietų sa
telitams lenkams, bet tik laiki
nai.

Sovietams primenama, kad 
Potsdamo konferencijoj buvo 
aiškiai pasakyta, jog šios sritys 
perleidžiamos Lenkijai valdyti 
tik laikinai. Galutinis Vokieti
jos sienos nustatymas buvo nu
matytas pasirašant taikos su
tartį su Vokietija.
Sostinių korespondentai, svar

stydami, kokių pasėkų galėtų 
duoti pasikeitus notomis dėl 
Vokietijos ateities, mano, kad 
tai tik pradžią į naują susiraši
nėjimą, Vokietijos suvienijimui 
ir vienos vyriausybės sudary
mui reikalinga visiškas Sovie
tų Sąjungos politikos kurso 
šiuo klausimu pakeitimas. Kol 
to nebus, 3 Vakarų didieji, at
rodo, baigs ir toliau atskirą su
tartį su Vakarų Vokietija.

Tokios yra pagrindinės min
tys gen. Eisenhowerio štabo 
viršininko gen. Afredo Gruen- 
therio, paskelbtos, atskirame 
komunikate, išleisto po jo slap
to pranešimo atsakingame Se
nato Užsienio Santykių komi
tete.

Kad Kongreso ir Senato na
riai nepasijustų, tartum karo 
grėsmė būtų pasibaigusi, ir kad 
nemanytų braukyti užsiprašytų 
lėšų ($7.9 bil.) užsienio sąjun
gininkams ginkluoti, gen. Gru
enther suminėjo šiuos, pavojų 
rodančius faktus:

—Sovietų Sąjunga turi kau
tynėms paruoštas 175 divizijas, 
prie kurių ji Ikaro atveju pri
jungtų 60 divizijų satelitinių 
šalių jėgas paruošties stovy.

—Sovietai turi 20,000' lėktu
vų ir apie 300 povandeninių 
laivų, kurių gera dalis naujo 
(Snorkel) tipo, didelio plauki
mo spindulio.

—.Sovietų jėgos nuolatai au
ga, augant atominių bombų at
sargoms, statant vis daugiau 
moderniškesnių lėktuvu ir po
vandeninių laivų, ir atstatant 
nuo karo sugriautą pramonę.

—Sovietai turi pakankamai 
orinių jėgų, paruoštų Vakarų 
Europai pulti.

Vakarų jėgos turi būti 
didesnės

Kad ir gražiais žodžiais atsi
liepdamas apie savo viršininko 
gen. Eisenhowerio ir jo paties, 
kaip štabo viršininko ,pastaųgų 
vaisius, gen. Gruenther bandė, 
įtikinti, kad visa tai buvo tik 
pradžia pakeliui į Europos kari
nės galios atstatymą, ir kad no
rint būti užsitikrinusiems per
gale, šiais ir dar ateinančiais 
metais tenka Europos tautoms 
telkti savo jėgų išteklius. Ta
čiau naujų mobilizuojamų di
vizijų apginklavimas, kariniai 
įrengimai, aerodromai neįma
nomi pastatyti tinkamoj aukš
tumoj be Amerikos piniginės 
pagalbos.

Bet kokia kita Kongreso poli
tinė kryptis, pastatytų į pavo
jų ne tik pradėtą Europos tau
tų apsiginklavimą, bet ir pačios 
Amerikos saugumą, pabrėžė 
gen. Gruenther.

Per viešbučio gaisrą 
žuvo šeši gyventojai
LOS ANGELES?Cal. — An

tradienio ankstyvą rytą pasi
girdo St. George viešbučio gy
ventojų šauksmas, pajutus, kad 
juos supa dūmai ir liepsnos 
nuo užsidegusio viešbučio, ku
riame buvo apie 150 gyventojų.

Iš apatinių aukštų gyvento
jai spėjo išbėgti savomis jėgo
mis, iš viršutinių šoko pro lan
gus į gaisrininkų gaudomuosius 
tinklus. Didžiąją dalį žmonių 
išgabeno gaisrininkai apsišar
vavę dūmų kaukėmis.

Viešbutį užgesinus buvo ras
ti penki nuo dūmų užtroškę ar
ba apdėgę lavonai, šeštas užsi
mušė, nusprūsdamas nuo 5-to 
aukšto lango. Dešimt viešbučio 
gyventojų nugabenta į ligoninę.

f



IŠ KANADOS...
Gerb. “Naujienų” Redakcija

Atsiprašydamas už trukdy
mą, maloniai prašau Jūsų leisti 
man dar kartą atsakyti p. J. 
Kardeliui, nes esu priverstas 
apsiginti nuo nesąžiningų jo 
kaltinimų man “Naujienose”, 
kad aš rašęs jam kokį tai pri
vatų laišką su labai sudėtingais 
grąsinimais. Labai stebiuosi iš
girdęs apie tokį laišką, kurio 
niekada savo gyvenime nera
šiau ne tik jam, bet ir niekam 
kitam. Jaučiuosi įžeistas ir už
gautas, be jokio pamato, kad 
man norima primesti tai, ko 
nesu padaręs. Tegul p. Kardelis 
nusiunčia aną laišką su grąsi
nimais į “Naujienų” redakciją 
ir tepasitiki bešališku sprendi
mu, kaip ir aš darau!

Skiriu jo laikraščiui $50 ir 
pačiam p. Kardeliui $50, jei bus 
rasta bent krislas p. Kardelio 
pretenzijų mano atžvilgiu, kaip 
jis^akiplėšiškai prikiša man. 
Priešingu atveju, arba p. Kar
deliui atsisakius, palieka teisė 
viešai jį kaltinti už nepagrįstų 
gandų skleidimą ir tariamų lai
škų fabrikavimą. Tik stebėtis 
reikia, kad tokiu būdu norėta 
man atkeršyti už iškeltus į vie
šumą ir grynais faktais pagrįs
tus įrodymus, kaip p. Kardelis 
nuvedė į šunkelius “N. L.” Ka
nados lietuvių bendruomenės 
laikraštį, nepajėgdamas nei vie
nu punktu pasiaiškinti savo 
laiške “Naujienų” redakcijai.

Dėl p. Kardelio naujo išradi
mo, kad aš rašąs su “T. Ž.” pa
rama, tai vietoj atsakymo į šį 
iš piršto išlaužtą priekaištą, aš 
turiu nukreipti Jūsų dėmesį į 
visai netolimą praeitį, kuri pa
rodys, kad ten pačiam p. Kar
deliui gerokai sekėsi (bent tuo 
atžvilgiu), nors jis dabar gal 
norėtų tai lengvamaniškai už
miršti ir net pėdsakus uždiidy- 
ti. štai faktai:

1950 m. rugsėjo 1 d. į naują 
Aušros Vartų parapiją Montre- 
alyje klebonauti atsiųstas i| Pa
ryžiaus labai pamokytas’ ježųi- 
tas tėvas K., kurio niekas ne
niekino, bet p. Kardelis šoko 
jam patarnauti ir “pagelbėti” 
net persistengdamas. Tai tęsėsi 
apie 1 metus laiko. “N. Lietu
va” su pasišokėjimu rašė, steng
damasi iš anksto atspėti klebo
no mintis (nors jis pats tikriau
siai to neprašė). Ponas Karde
lis pasirodė net didelis šventų
jų gyvenimo žinovas; o klebo
no projektas statyti lietuviams 
gražią ir brangią bažnyčią, ne
žiūrint, kad klebonas B. irgi to
kią buvo užsimojęs, gavo ne tik 
skubų p. Kardelio pritarimą, 
bet ir užgyriiiią. Ir, žinoma, 
mes, dypukai, norėdami grįžti 
į senąją tėvynę^ turėjome su 
tuo sutikti.. i ‘

Žmonės tik stebėjosi ir krai
pė pečiais, ar tai buvo p. Kar
delio noras laimėti rungtynes 
prieš “Tėviškės Žiburius”, ka
talikų mokslo ir kultūros laik
raštį, kuris nuosaikiau ir šal
čiau apie tai parašydavo, ar tik 
tokios politikos laikėsi, kuri tu
rėjo kada nors prieiti liepto ga
lą. Taip ir buvo: p. Kardelis 
“užkliuvo”, nes nebeiškentė il
giau neprasižiojęs apie “tautos 
vadą”, kurį jis nebe nuo šian
dien mėgsta; būtent, kai Mon- 
trealio “činauninkai” šv. Anta
no proga užpirko mišias už tau
tos vadą ir kleboną prašė, kad 
jis jį minėtų kaip respublikos 

WESTERN auto exchange
Autorizuotas dyleris, kurį kiekvienas, kuris žada pirkti 

automobilį, turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių patikrintų ir garantuotų 
automobilių. > ■ ' •.

Tremtinys lietuvis pardavėjas suteiks Jums sąžining’au- 
sią ir mandagiausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO. Prieš perkant automobilį, 
nepamirškite užeiti ar telefonuokite

MR. A. SLUT AS

' WESTERN AUTO EXCHANGE -/ ;
REpublic 7-6400 6400 So. Western Ave.

h J ... . .......................... ................. ... ............... ............■/

i prezidentą, įvyko ... bet tai 
paliekame čia aprašyti pačiam 
p. Kardeliui “N. L.” 23(217) iš 
1951 m. birželio 14 d. “Pamal
dos už Lietuvos prezidentą A- 
Smetoną”. “Praėjusį sekmadie
nį 10 vai. ryto A. V. par. baž
nyčioje buvo gedulingos pa
maldos už Antano Smetonos 
sielą. Dalyvavo pilna bažnyčia 
tautiečių, atėjusių pagerbti Lie
tuvos prezidento atmintį. To
kia buvo pamaldų užsakytojų 
intencija. Bet pamaldų metu 
nė žodžiu neužsiminta, kad ve
lionis buvo Lietuvos preziden
tas ir po Libera poteriai buvo 
paskirti tiktai už Antano Sme
tonos vėlę” (ir/Ssinoma, klebo
nas gerai padarė! A. B.). Ir tuo 
p. Kardelis pakliuvo į nemalo
nę, kam ne į savo “specialybę” 
kiša nosį, ir dar mokina.

Toks p. Kardelio noras pasi
melsti už “tautos vadą” būdin
gas, ir tuo, kad jis visiškai ne
praleido korespondencijos į “N. 
L.”, kai hamiltoniečiai, pagerb
dami demokratinio Lietuvos 
prezidento Dr. K. Griniaus at
minimą (1950.XII.17)-, prašė 
vietos kleboną, kad jis atlaiky
tų pamaldas už kurias žadėjo 
atsilyginti. Taigi, Hamiltono 
klebonas atsisakė, o p. Karde
liui buvo nesuprantama, kaip 
.tikintieji gali melstis už Dr. K. 
Griniaus vėlę.

Atseit, kaip priežodis sako: 
“negalima vienu laiku tarnau
ti velniui ir Dievui”, reikia pa
sirinkti vieną iš dviejų. Ir kie
no nuopelnai Lietuvos Respu
blikai didesni — ar jų, ar tų, 
kuriuos užsispyręs perša p. 
Kardelis (St. Lozoraitį ir “tau
tos vado” dvaro liekanas), nu
spręs pati tauta ir ji tai žino, 
nes jau parodė per 3 seimo rin
kimus su triuškinančiais nuo
stoliais tautininkams!

Žinoma, p. Kardeliui leistina 
aiškintis, kad ne jis čia pirmas. 
V. Kvieska—kooperacijos Ban
ką, B. Žygelis — “Spaudos Fon
dą” stengėsi “perduoti” į Tau
tos Vado rankas, šiandien B. 
Bieliuko pavyzdys galėjo ne 
vien jį užkrėsti. Valst. Liaudi
ninkų C. Komitetui krinta pa
reiga saugoti, kad nėįvyktų Dr. 
Maceinos pranašystė, kad “tau
tininkai su liaudininkais turį 
susilieti, nes abi — vidurio par
tijos”.

Šiandien tik silpnesnių ner
vų vyrukai krinta į glėbius, bet 
kas bus rytoj? Skaitant,,kad ir 
“N. L.” 6(252), šiurpas ima, 
kai ten šturmuojama dėl lais
vių ir teisių, nei žodžio apie 
prievoles, kas mūsų bendruo
menes gali nuvesti tik prie 
anarchijos slenksčio.

A. Bevainis

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo

Out ol This will 
in Scintillating BEAUTY

Out of This World
in Coeftw 8LEANLINESS

Out of This World 
in Automatic FEATURES

Out of This World 
in Activated SPEED

Out of This World 
in Kitchen COMFORT

Down to Earth in ORIGINAL COST

Down to Earth in OPERATING COST

Didelės pramogos 
belaukiant

—Prašau į mano virtuvę!
. “Naujienų” dienraščio pava

sariniame parengime balandžio 
20 d. Soikolų salėje, 2337 South 
Kedzie Avė., šeimininkės, su sa
vo “šefu” pagamins skanių už
kandžių svečiams.

Išalkusieji galės prieš vaidi
nimą ir koncertą užkąsti lietu
viškų patiekalų. •

Donner Summit, Calif. — čia iškrito tiek sniego, kad vos 
tik telefono stulpų viršūnės besimato. Daugely vietų eismas bu
vo visiškai suparalyžuotas.

Operetiškos skyrybos
Mrs. Collier, 21 m., 701 W. 

21st St., skundėsi teisme, kad 
jos vyras kartą gavęs tikėtą už 
važiavimą automobiliu, ir tekę 
jam eiti į teismą. Norėdamas 
laimėti teisėjo užuojautą ir lik
ti nenuteistas, jis nusinešęs į 
teismą jųdviejų 2 metų amžiaus 
vaiką ir jam gnybtelėjęs, kad 
vaikas imtų verkti.

Mrs. Collier pareiškė, kad ji 
šiokiam vyro planui nepritaru
si.

Teisėjas pripažino Mrs. Col
lier skyrybas dėl vyro žiauru
mo.

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU 
BENOSF
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Out Of This World
Yet ©h S@ Bown Earth

Nothing could possibly be finer 

than these smartly-styled, amaz

ingly complete, new ROPER 

Gas Ranges; Far different from 

the ordinary, they were inspir- 

ingly conceived, then practically 

developed by a manufacturer 

who has been making quality gas 

ranges for over 66 years. To 
41' 4/ -v-

see them is to want the one of your 

specific choice in your kitchen; 

We urge you to carefully inspect 

each new ROPER. Then look 

at the price tags for an added 

and definitely pleasant surprise;

Out of This World
in Superior PERFORMANCE

Out of This World
in Unmatched CONVENIENCE

Out of This World
in Tempting TASTE TREATS

Down to Earth in INSTALLATION COST

Model 51-7304K

Down to Earth in DAILY SAVINGS

©ally © 
small down 

payment will 
place'© new 

ROOER

In Your Home
Model 51-3304

MODELS TO . SUIT EVERY NEED , 
AND Th FIT ANY KITCHEN

EASY TERMS — LIBERAL TRADE-IN ALLOWANCE

See The New ROPER’S Now At

2647 WEST 51st STREET HEMLOCK 4-7095

Open Monday and Thursday Evenings.

Chicagos Lietuviu Klu
bų ir Draugijų 1952 m.

Valdybos
9-to WARDO LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ KLUBO 1952 METŲ VAL

DYBA: garbės pirm. St. Dambro, 
56 E. 101st St.; pirm. Alex Am- 
bert, 16046 .Lincoln St., Harvey, 
Ill.; vicępirm. Y. Pievarunas, 22 
E. 101st Place; vicępirm. Matilda 
Barniškis, 9424 So. Burnside Ave.; 
nut. rast. J. Skeivys, 9424 S. Burn
side Ave.; fin. rast. B. Liudkevi- 
čia, 134 E. 110th St.; kasininkas 
J. Bruknis, 42 W. 105th St.; kasos 
globėjai A. Laurutanas, 10530 So. 
Indiana Avė., ir Mrs. Linkšienė; 
maršalka J. Labzentis, 10826 So. 
Wabash Ave.; koresp. B. Barniš
kis, 9424 So. Burnside Ave. Susi
rinkimai įvyksta kas trečią antra
dienį (utarninką) kiekvieno mė
nesio, parapijos svetainėje, 10806 
So. Wabash Ave.

CICERO PAGERINIMO (Improve
ment) Klubo Valdyba 1952 metams:

J. Kimbark ,pirm., 1613 So. 49th 
Avė., tel. TO 3-6593; J. Tarulis, 
vicępirm., 1438 So. 50th Ct., tel. 
OL 2-0312; C. Genis, nuot. rašt., 
1611 So. 49th Ct., tel. TO 3-6169;
J. Balakas, fin. rašt. ir koresp., 
1414 So. 49th Ct., tel. TO 3-8534;
K. Leudanskas, ižd., 1440 So. 48th 
Ct.; G. Pocius, kontr. rašt.. 1607 
So. 49th Ct., tel TO 3-6445; R. 
Radauskienė, iždo glob., 1339 So. 
50th Avė.; J. Takažauskas, mar
šalka, 1336 So. 48th Ct. Susirin
kimai įvyksta kas antrą antradie
nį Liet. Liuosybės svet. Priimami 
visi namų savininkai.

LIETUVIŲ RAŠYTOJŲ DRAUGI- 
JOS 1952 METŲ VALDYBOS AD
RESAI: Benys Babrauskas, pirm., 

1436 So. 50 Ave., Cicero, III.; Vin
cas Ramonas, vicępirm., 830 West 
33rd Place; Povilas Gaudys, vice- 
pirm., 5741 So. Loomis Blvd.: 
Aloyzas Baronas, sekret., 4832 W. 
14th St., Cicero, III.; Stasys Ta- 
mulaitis, ižd., 1703 So. Ruble St.

AMERICAN LITHUANIAN CITI
ZENS’ AND BENEFICIAL CLUB 
1952 METŲ VALDYBA yra ši: Pir

mininkas Larry A. Lubik, 2602 
W. 47th St.; Pirm, pagelb. W. 
Butkus, 4012 Archer Ave.; Nuta
rimų rašt. Paul J-. Petraitis, 812 
W. 33rd St., tel. CA 5-9191; Fi
nansų rašt. Bernice Žemgalis, 2535 
W. 42nd St., tel. VI 7-2879; Kant, 
rašt. Aleks Kvedaras, 4246 So. 
Maplewood Ave.; Kasos globėjas 
Alfons Masiulis, 3252 S. Halsted 
St.; Kasierius Kazimieras Kaz^ 
lauskss, 2910 W. 40 Pl.; Maršal
ka Fr. Sova, 4201 S. Maplewood 
Ave.; Dr. kvotėjas Dr. T. Dun
dulis, 4157 Archer Ave.; Kores
pondentas A. Jusas, 2131 W. 24th 
St. Susirinkimai šaukiami kie
kvieno mėnesio (3) sekmadienį, 
1 vai. popiet Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Į klubą priima
mi vyrai ir moterys nuo 16 iki 
58 metų amžiaus lygiomis teisė
mis.

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJA 
APŠVIETA 1952 METŲ VALDYBA 

yra tokia: Marie Zolpienė pirmi- 
nikė, 3554 So. Halsted St. Chica
go (9), tel. YA 7-2576; Stasė Si- 
lickienė, vicepirmininkė, 7131 S. 
Normai Avė. (21); Sophia Puniš- 
kienė, protokolu raštininkė, 2605 

• W. 43rd St. (32f, LA 3-9623; Mag
dalena Viščiulienė, finansų rašt., 
5118 N. Ottawa Ave. (34); Anas
tazija Valančienė, iždininkė, 5702 
So. Emerald Ave. (21); MarėEn- 
dziulienė, iždo globėja, 5610 So. 
Maplewood Ave. (29); Magdalena 
Petravičienė, tvarkdarė, 4034 So. 
Artesian Aye. (32); Pearl Ku- 
rauskienė, ’ligoniu lankytoja, 941 

, W. 33rd St. (8); Ona Wainauskie- 
nė, ligonių lankytoja, 3249 South 
Green St. (8); Jadvyga Vilkai- 
tienė, korespondentė, 4310 Slouth 
Lake Park Ave. (37). Lietuvių 
Moterų Draugijos Apšvieta susi
rinkimai įvyksta kas antrą ant
radienį Sandaros svet., 840 West 
33rd St. 8 vai. vakare.

KRAKIŠKIU DRAUGIŠKO KLU
BO 1952 METŲ VALDYBA: Felix

Platkauskas pirmininkas, 4019 S. 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi
ke Kačinskas vicępirm., 6924 So. 
Artesian, tel. PR 6-9337; Alex 
Kvedaras nutarimų rašt., 4246 S. 
Maplewood Ave.; Joseph Bložys 
turto rašt., 3839. W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Lankaus
kas iždininkas, 3442 So. Lowe 
Ave.; M. Starene organizatorė, 
4002 So. Rockwell St. Susirinki
mai šaukiami kas pirmą sekma
dienį kiekvieno mėnesio 2 vai. 
popiet Leo Piras svet., 4633 So. 
Rockwell St. Nariais priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisė
mis.

TEISYBĖS MYLĖTOJU DRAU
GYSTĖS 1952 METŲ VALDYBA:

Joe Balcunas pirm., 7153 S. Sac
ramento Ave., tel. GR 6-5078; 
P. Kenutis . vicępirm.; A. Kaula- 
kis nut. rašt„ 3247 Emerald Ave. 
tel. CA 5-3016; Felix Kasper fin. 
rašt., 3534 S1. Lowe Ave.; Frank 
Bakutis ižd. ir ligoniu prižiūrėto
jas, 2603 W. 69th St? HE 4-4638; 
S. Stanevičia kontr. rašt.; J. An
tanaitis iždo globėjas; J. Stumb- 
ris maršalka; Dr. J. P. Poška dak
taras kvotėjas. Sūsirinkimai yra 
kiekvieną mėnesį antrą sekma- 

zdienį 1 vai. po pietų Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Nariai priimami vyrai ir moterys 
nuo 18 iki 50 metų.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NA
MU SAVININKU BRIDGEPORTE 
1952 METŲ VALDYBA: Pranas

Diksas pirm., 3341 Lituanica Av., 
YA 7-8573; S. Kunevičia vicepir- 
min.; A. Kaulakis nut. rašt., 3247 
Emerald Ave., CA 5-3016; Tho
mas S. Janulis fin. rašt., 3430 So. 
Morgan St., YA 7-4863; Petras 
Balsis iždininkas, 5653 So. Throop 
St., NO 7-4536; Jurgis Daraška 
iždo globėjas; Mrs. Kazimiera Po
cius, maršalka; Kazys Gugis, ad
vokatas, 3323 So. Halsted St., YA 
7-0818. Susirinkimai Saukiami 
kiekvieno mėnesio antrą antra
dienį Chic. Liet. Auditorijoje, 
3133 So. Halsted. 7:30 v. vak.

Nuostabu kaip
Kramtomoji Guma 

Liuosuotoja
PAŠALINA •
ATMATAS

O NE
GERĄ MAISTĄ

• olai paslaptis, kurią milijonai 
žmonių surado apie FEEN-A-MINT, 
moderniąją kramtomą - gumą liuo- 
suotoją. Tai štai kodėl FEEN-A- 
MINT’S veikla taip nuostabiai skir-
tinga!

Daktarai sako, kad daugelis kitų 
liuosuotojų pradeda savąją “plovi
mo” veiklą per greitai... tiesiai 
pilve, kur maistas yra virškinamas. 
Didelės tokių liuosuotojų d o z o s 
krikdo virškinimą, išplauna mais
tingą medžiagą, reikalingą jūsų svei
katai ir energijai. Jūs jaučiatės silp
nas, išeikvotas.

Gi švelnus FEEN-A-MINT, ima
mas kaip rekomenduojama, veikia 
svarbiausia žemojoj žarnoj, kur jis 
pašalina daugiausia atmatas, bet ne 
gerą mistą! Jūs išvengiate tos bū
dingos silpnos, išvargintos ir išeik
votos savijautos. Vartokit FEEN-A- 
MINT ir jauskitės smarkūs ir ener
gingi — pilni gyvybės! Įsigykite 
FEEN-A-MINT! Kaina nepakelta— 
vis dar 25c., 50 arba tik 10c.

E FEEN-A-MINT 4$
_ FAMOUS CHEWING-GUM LAXATIVE

HEM0R0IDA1
IŠIMAMI BE OPERACIJOS

Gydymui nereikės nutraukti darbo

Dr. W. D. McCIeery, 
D. C., N. D.

7911 South Ashland Avė, 
Phone: Vincennes 6-6242

FOTOGRAFAS
CONRADAS

(LIETUVIS)
Moderniškai . įrengta 
vieta įvairioms nuo
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži
ningai ir graliai atlie
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

- ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5840

Pervežu baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

V--------------------------- --------—J

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 
RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas

MAŽIAUSIOS KAINOS
Lengviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL... —------- ■', ,

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
sO I yra mišinys riešutų,

Ui uogų’ šaknų ir lapų;
L ' J; J ji yra vartojama nuo 

visokių nervų ligų ir 
(pV nerviškų galvos skau-
\ \ dėjimų, nuo šalčių ir
|qĮ lytiško silpnumo, grei-
V ‘ to pavargimo, gera.

quo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
^Težiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
įvaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS, nes įsitikino, kau jos 

• skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimą Amerikoje.

2—NAUJIENOS, CHIGACO 8, ILL.
— TREČIADIENIS, KOVO 26, 1952
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ŽINIOS IŠ TORONTO
Mažosios Lietuvos Bičiuliu Draugijos veikla

Tarp daugelio Toronte esamų 
lietuvių organizacijų gal jud
riausia ir tikrai apčiuopiamai 
veikianti organizacija tai M. 
Lietuvos Bičiulių Draugija. Įsi
steigusi 1950 m. vasarų, tuojau, 
suorganizavo Vokietijoj liku
siems mažlieituviąms sušelpti 
rūbų rinkliavą, išsiuntė jiems 
per 40 maisto paketų ir nema
žai pinigų M. L. Tarybos veik
lai bei spaudai. Be to, vietoje 
išplatina arti 100 egž. kiekvie
no numerio “Keleivio”, maž- 
lietuvių laikraščio, šalia to, tik
rai naudingų darbų dirba karts 
nuo karto suruošdama torontiši- 
kiams lietuviams paskaitas apie 
M. Lietuvą bei mažlietuvius ir 
jų tautinę veiklų. Tai labai 
naudinga geresniam tos mūsų 
tautos dalies pažinimui, per tai 
susigyvenimui ir iiuaugimui.

Draugi j a T or onte prade j O 
akciją Vasario 16 d. gimnazijai 
remti ir turi apie 20 nuolatinių 
tos gimnazijos rėmėjų, kai tuo 
tarpu kitos organizacijos tam 
reikalui nė piršto nepajudina.

Š m. kovo 16 d. M. Liet. Bi
čiulių dr-ja vėl buvo suruošusi 
gana įdomių paskaitų apie vo
kiečių naudotas Klaipėdos kraš
te propagandos, priemones. Pa
skaitą skaitė klaipėdietis Dr. 
M. Anysas. (Prelegentas vaizr- 
džiai nupasakojo,, kaip vokie
čiai per radijo, spaudų, bažny
čių, mokyklas ir lyg organizuo
tai per lūpų lūpas varė prieš 
Lietuvą ir lietuvius, žemaičius 
propagandą, išjuokdami ir juo
dindami lietuvius, Lietuvos val
stybę, jos, vyriausybės asmenis. 
Heidelbergo radijo stotis spe
cialiai Klaipėdos, kr. žmonėms 
turėjo pritaikytą radijo valan
dėlę Heimadienst”, kuri ir vie
tos gyventojams pataikavo, jų 
gyvenimu gyveno ilr lietuvius 
išjuokė, Lietuvos valdžios ak
tus kompromitavo. Kauno ra
dijo stotis Klaipėdos kr. silpnai 
buvo girdima ir neturėjo spe
cialiai tam kraštui valandėlės. 
Lietuvos vyriausybė prieš tą vo
kiečių melų ir šmeižtų propa
gandą beveik njeko nedarė. 
Įvestos privalomos kino teat
ruose Lietuvos apžvalgos tik 
tarnavo vokiečių propagandai, 
nes tose apžvalgose buvo rodo
ma patys primityviausi Lietu
vos vaizdai, būtent Vaisi. Pre
zidento Smetonos gimtoji lūš
nelė, kiauromis kelnėmis su 
dalgiais rugių plovėjai ir pan. 
Lietuvos vyriausybė mokyklo
mis gana vėlai pradėjo rūpin
tis. Tik 1933 m. įsteigta Klaipč- 
poj Vyt. Didi. gimnazija labai 
smarkiai augo, bet didelių re
zultatų jau nebespėjo duoti. 
Lietuvių Dramos Teatras netu
rėjo pasisekimo, bet opera buvo 
net vokiečių lankoma, tik ji ir
gi vėlokai įsteigta.

Po paskaitos atvykęs iš New 
Yorko svetys Dr. P. Dagys pa
sveikino mažlietuvius ir bičiu
lius, palinkėdamas sėkmės ta
me taip naudingame !M,. L. Bi
čiulių dr-jos dirbamame darbe, 
paminėdamas, kad M. Lietuvos 
problema kaskart , darosi aktu
alesnė ir įgauna sau tinkamą 
vietų, kad M. L. Taryba nėra 
atsisakiusi noro būti Vyt. Liet. 
Išlaisvinimo Komiteto nariu.

Po to M. Liet. Bičiulių dr-jos 
pirmininkas L. Tamošauskas 
padarė trumpą apžvalgą pasku
tiniuoju laiku padarytų darbų, 
būtent: šiemet vėl išlsiuntė į 
Vokietiją maži ie tuviam s rūbų 
kaip ir pernai apie 1,700 svarų 
įdėdami dar nupirkę už 42 dol. 
naujų apat. baltinių, kad iš ne
seniai surengto šokių baliaus 
turėjo 200 dol. pelno ir iš jo 
150 dol. nusiuntė M. L. Tary
bai, o 30 dol. paskyrė a. a. M. 
Jankaus Toronte gyvenantiems 
vaikams, kurių vienas aklas ir 
gyvena iš šalpos, paprašė na
rius grąžinti išsiuntinėtus jiem 
valdybos aukų lapus, kuriais 

• buvo renkama mažlietuvių laik
raščiui “Keleiviui” aukos ir 
prenumerata. Be to, pranešė, 
kad buvo daroma žygių sureng-

ti kitokių parengimų... kaipba-
leto, dainų koncertus; bet po su
sirašinėjimo pasirodė, per daug 
kaštuoja. Dar pranešė, kad M. 
Liet. Bičiulių d-jos valdyba nu
tarė garantuoti vasario: 16 d. 
gimnazijai paremti vieno moki
nio išlaikymą ir prašė narius 
dar aktyviau prie to prisidėtų 
M. Liet. Bičiulių dr-ja taip pat 
dalyvauja Kanados Liet. Bendr. 
Tarybos rinkimuose išlstatyda- 
ma savo tris kandidatus. Kor.

Hamilton, Ont.
Išvyko orkestro vadovas

Prieš metus su viršum laiko 
Hamiltone buvo suorganizuo
tas lietuvių orkestras “Aidas”, 
kuris per tą laiką daug naujo 
įnešė į mūsų kolonijos gyveni
mą,—-jį pagyvino ir suįdomino.

Ponas Stasys Jokūbaitis pa
sireiškė kaip gabus organizato
rius ir energingas veikėjas. La
bai gaila, kad jis apleido mūsų 
mėgiamą Hamiltoną. Bet drau
gų kviečiamas, jis pasiryžo su
organizuoti lietuvių orkestrą 
daug didesnėje lietuvių koloni
joje negu buvo Hamiltonas, tai 
yra Toronto, Ont. ■

Kovo men. 15 d. jam buvo 
suruoštos kuklios, bet labai šir
dingos išleistuvės, kuriose daly
vavo apie 20 asmenų. Išleistu
vių metu pasakyta daug širdin
gų kalbų p. St. Jokūbaičio var
du ir palinksta pasisekimo nau- 
j o j e vietoj e—T or on te.

Steigiamas Mažosios Lietuvos
Bičiulių Draugijos skyrius
Šiomis dienomis Hamiltone 

bus įsiteigtas MLB Draugijos 
skyrius, kurio uždaviniai bus 
kiek galint paremti Mažosios 
Lietuvos kovotojus, Diepholzo 
gimnaziją ir mažlietuvių spau
dą. Apie organizacinį susirinki
mą bus pranešta plačiau spau
doje. —V. D.

Racine, Wis.
Svarbus pranešimas

Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius turės metinį susirinki
mą sekmadienį, kovo 30 d., 2 
vai. po pietų, Sokol Hall, 1625 
Bacine St. Maloniai kviečiami 
draugijų delegatai ir pavieniai 
ateiti į šį svarbų posėdį, kuria
me rinksime naują valdybą ir 
aptarsime daug svarbių reika
lų surištų su išlaisvinimu Lie
tuvos ir stiprinimu lietuvybės 
čionai. —M. Kasparaitis

Detroit, Midi.
Atvyksta drąsieji žvejai
Pagarsėję drąsiu pabėgimu 

iš Lietuvos trys žvejai L. Kub- 
lickas, J. Grišmanauskas ir E< 
Paulauskas atvyksta į Detroitą 
ir balandžio 6 d. 4 vai. p.p. pa
darys visuomenei pranešimą, 
Western High School salėje, 
prie Clark parko. Po praneši- 
nio atsakinės į paklausimus.

Įėjimas $1.00. Pelnas skiria
mas ALT — Lietuvos laisvini
mo reikalui. Atskirai aukos ne
bus renkamos.

Kviečiame visus atsilankyti, 
kad iš mačiusiųjų lūpų išgirs
ti kas dedasi dabar Lietuvoje.
Detroito Lietuvių O-jų Centras

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau
sus žmonių skaičius ir atsilie
pia į skelbimus.

Kenosha, Wis.
Padėka' >

Kenoshos ALT skyrius šir
dingai dėkoja žvejams Juozui 
Grišmanauskui ir Edmundui 
Paulauskui už išsamų praneši
mą apie Lietuvą ir jos žmones 
už geležinės uždangos.

Visiems, prisidėjusiems or
ganizuoti svečių priėmimą, jų 
globojimą ir apnakvindinimą; 
tą vakarą žavėjusioms savo 
dainomis Racine Moterų choro 
dalyvėms ir jų dirigentui Juo
zui Grimskiui; Petrui Marčiu- 
laičiui-Marsliall už parašymą 
Straipsnio apie žvejus vietinia
me “Kenosha Evening News” 
laikraštyje ir už pastangas, ku
rių dėka buvo 2 kartus per ra
diją pranešta apie žvejų atvy
kimą į Kenoshą;

Ypatingą ačiū visiems auko
jusiems Tėvynės vadavimo ir 
svečių išlaikymo reikalams. 
Gauta aukų ir k. pajamų $142; 
išlaidų $67; ALT centrui pa
siųsta $74.

Kenoshos ALT skyrius

PAVASARINIS
NAUJIENŲ

PARENGIMAS

1952 m. balandžio 20 d.

SOKOLŲ SALĖJE
2337 So. Kedzie Avė.

$250.00 Vargo Moky
kloms Vokietijoj
Baltimorės Balfo akcija 

mokykloms paremti
BALTIMORE, MD. — Balti

morės Balto 64 skyrius Pasau
lio Lietuvių Bendruomenės Vo
kietijos Krašto valdybos papra
šytas praėjusį rudenį nutarė 
Vokietijoj esančias lietuvių var
go mokyklas paremti specialiai 
joms parenkant aukų. Rinklia
vai pravesti buvo išrinkta komi
sija iš B. Čaplikaitės,. M. Šim
kaus ir V. Karaliaus. Komisijos 
nariai pasitelkę dar keletą rin
kėjų prieš Kalėdas ir ipo jų, ap- 

j silankydarni aukotojų namuose 
ar kitomis progomis ką sutikę, 
kvietė aukoti. Ypač nuoširdžiai 
šiam reikalui pasidarbavo Mor
kus Šimkus, surinkęs $107 ir 
pats paaukojęs $10.50. Po jo 
seka Birutė Čąplikaitė surinkusi 
$46. Nenuilstami Balto darbuo
tojai Matuliauskai surinko $28, 
V. Karalius $17.00, J. Ližaitis 
$16.00, K. Sadauskas $9.00, K. 
Bradūnas $3.00.

Aukotojų sąraše prieis M. Šim
kų yra tik Lietuvių Moterų Pi
liečių Klubas, kurio susirinki
me surinkta $7.75, ir iš kasos 
paaukota $5.00.

Po $5.00 dar paaukojo: Lie
tuvių Melodijos Radijo Valan- 

'da, kun. P. Patlaba, Butkus,

Grięs-Gritis ir Juozas Burniaus- 
kas. Po $3.00: Armanavičiai, J. 
Kanišauskas, Edv. Ližaitis, K. 
Pažemėnas, Nekrošiui ir šeišikū- 

i nienė; Korsa paaukojo $2.50, o 
T. Matuliauskienė $2.25.

Po $2.00: Gabr. Rudavičius, 
K. Matuliauskas, V. Litvaitis, 

i St. Yanušas, K. Misiūnas, P. L6- 
zaitytė, J. Leonas, Vyt. Norei
ka* V. .Galeckas, Austrai, Vyt. 
Gelguda, VI. Bačianskas, Dėdi
nas, J. sparas, Vičiuliai, Rakaus
kienė, J. Ankudavičius, Jonča, 
Lukšys, Gintalai, Rudavičienė, 
Kundrotai, Gailevičiai, Matu
liauskai, Kukarskas, Majauskai, 
Sližys, Marcinkevičius, Surdo- 
kas, Burbuliene, Dūda, IPrasčiū- 
nas, Petruševičius. Sodeikai pa
aukojo $1.50. Kiti paaukojo po 
$1.00 arba mažiau.

Viso surinkta $232.50. Sky
riaus valdybos nutarimu iš sky
riaus kasos pridėta $17.50 su
daryti $250 sumai. Pinigai pa
siųsti per Balto centrą.

—J. Surgaila.

Tirs policiją
Miesto tarybos nusikaltimų 

komitetas pasiryžęs tuojau ty
rinėti policijos departamentą. 
Tuo tikslu jis žada pasinaudo
ti ir Kefauverio senato nusikal
timų komiteto surinktais duo
menimis.

Kaip žinia, šis komitetas bu
vo sudarytas po politiko Gross 
nužudymo sukčių ir politikų 
santykiams tirti.

Jei esate *
ragavę šiandieninės
SCHENLEY
...tai žinote, kad ji yra
skaniausia 
per amžius 
degtine!

BLENDED WHISKEY 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS. 
SCHENLEY DISTRIBUTOR^, INC., NEW YORK, NEW YORK

SOTUS ALKANAM PADEK
AID OVERSEA^, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, III, DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

o

1
PHILCO 2150

with
Television’s Greatest
"POWER PLANT”
Yes, even this greatest of all 
20 in. console values has the 
Philco super-power Duplex 
Chassis with famous "Colo-
rado” Tuner. Built-In Aerial. 
Yours now at new low price!

Richly Styled

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co- 
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių, taukų, 2 sv. margarino, 1 sv. 
pupelių kavos, 1 sv. cocoa, 1 sv. 
šokolado.

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky
tų lašinių, 1 s v. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv. 
marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4 ¥2 sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25 
C) 15 s v. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 s v. bičių medaus ........ $5.00
E) 20 svarų cukraus ...........  $4.70
I) 5 svarai margarino ....... $3.70

PHILCO
20 Console

17" Super Value
EASY
TERMS -

Extra

with Famous
"Colorado” Tuner
Philco 1802 with 150 
sq. inch screen. It’s an 
unequalled value!

Try any new Philco

inYour Own Home!
Come in or phone ... we’ll 
bring the Philco of your choice 
to your home on free trial. 
Try it... no cost, no obligation!

i Big Trade-In Allowance 
78 WEEKS TO PAY ! '

SPECIAL EASTER SALE. COME IN AND REGISTER FOR A FREE PRIZE
NO OBLIGATION

FIRST PRIZE $112.00 BENRUS WATCH $ET

UU KT I T 7 TELEVISION, CAMERA 
WW SSI As . and APPLIANCES

2609 W. North Avenue HUmboldt 6-0290
Open Monday, Thursday and Saturday until 10 P. M. Other Evenings until 7 P. M.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL ^Xra/SAVINfiS
AND LOAN ASSOCIATION 

2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN 1KAZANAUSKĄS, Pres. *TeL VI rainio 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S.LLG

4JRED
WUUWĮII«\&\

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ 
DABAR!

GERI DIVIDENDAI. Garantuotas Saugumas 
Santaupos Išmokamos Pareikalavus 
LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

J U LAIMEI TURĖKITE
PARUOŠĘ SANTAUPAS

* Dovanoms
* Švietimui
* Apsaugai

®78i^

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai, vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

INSURED

’auj

KUR VISADA BUVO IR YRA IŠMOK;
$3' KUR PINIGAI BUVO' IR Y

mykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuvi

CHICAGO SAVINGS A N
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12

ateičiai. Pasidėkite taupomus pinigus j Chicago Savings, and Loan Association, kur ^iėkvieha 
lantaupa pilnai apdrausta iki 10,000.00 dolerių by an agency of the United States Government.

V; KUR TAMSTA PATS GALI, ATLIKTI VISUS SAVO IR ŠEIMOS FINANSINIUS REIKALUS. , 
I ' 'I ' 71 ■■ : ' V.'.: . ■ 1 ~ ' : ■ ■ ;

KUR 27 METŲ PATYRIMAS UŽTIKRINA VISIEMS SAUGŲ IR TEISINGA PATARNAVIMĄ. 
. - - --/-v. '

,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba Statant namą, visada pasimatykite su mumis. 
' SS r" . ■ S V. ■ 7 • ' - 7 ■ ' ■ ■ - S ‘ •7 :.

GRovehill 6-7575
8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, sestad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TREČIADIENIS, KOVO 26, 1952
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Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
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Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ------ --------------------- $10.00
Pusei metų ........... ..................$5.50
Trims mėnesiams$3.00
Vienam mėnesiui$1.25

Chicagoje per išnešiotojus: ,
Viena kopija ____________ /... 5c.
Savaitei   ____ __________ 30c.
Mėnesiui --------------------------$1.25

Konstitucinė Krizė Pietų Afrikoj
Pietų Afrikos Unija buvo liberalinė valstybė,>kol ją 

valdė Jan Smuts ir jo vadovaujama Jungtinė partija. Bet 
1948 m. rinkimus laimėjo kraštutiniai nacionalistai ir jų 
vadas Daniel F. Malan atsistojo valdžios priešakyje. Nuo 
to laiko vis labiau yra siaurinamos teisės spalvotų rasių 
žmonėms.

Neseniai Pietų Afrikos parlamentas priėmė ministe- 
rio pirmininko Malano pateiktą įstatymą, kuris išskiria 
neeuropinių rasių balsuotojus iš bendrųjų sąrašų ir suda
ro specialią balsuotojų rūšį; savo “atstovais” jie turi rink
ti ne savo rasės žmones, bet baltveidžius (“europiečius”).

Aukščiausias teismas pripažino tą įstatymą priešingu 
konstitucijai. Tačiau premjeras tuojau pareiškė, kad jisai 
nepaisys Aukščiausiojo teismo sprendimo. To ne gana. Ji
sai pasakė parlamentui pasiūlysiąs įstatymo sumanymą, 

• kuris atims teismui galią anuliuoti parlamento priimtus 
įstatymus. Tai iššaukė protestų audrą opozicijoje.

Jungtinė partija, karo veteranų sąjunga ir kitos orga
nizacijos šaukia mitingus visame krašte ir rengia protes
to demonstracijas, reikalaudamos Malano vyriausybės re
zignacijos.
p Nacionalistai turi daugumas abejuose parlamento rū

muose. Malanas gali pravesti tokį įstatymą ,kokj jisai no
ri, bet konstitucijai pakeisti reikia dviejų trečdalių viso 
parlamento daugumos. Tokios persvaros parlamente jisai 
greičiausia negaus. Tada premjeras turės arba atvirai 
laužyti konstituciją, arba atsisakyti nuo savo užsimojimo.

Šita kova Pietų Afrikos viduje atsiliepia ir tarptauti
nėje politikoje, nes Malano sumanymai susiaurinti teises 
spalvotų rasių žmonėms paliečia Indijos, Kinijos ir Japo
nijos išeivius, apsigyvenusius Pietų Afrikoje. Šitų tautų 
atstovai ir draugai kelia balsą Jungtinėse Tautose, reika
laudami, kad ta rasine diskriminacija būtų sustabdyta.

Žmonės Bėga iš Sovietų Zonos
• .u-'14j.■ i .. I.T 1-JI II—

Kas mėnesis tarp 15,000 ir 20,000 vokiečių atbėga iš 
sovietų zonos į vakarinę Vokietijos dalį. Ir apie 1,000 žmo
nių pasprunka iš kitų komunistinių kraštų pro Geležinę 
Uždangą į pietus ir pietryčius.

Jie bėga, rizikuodami savo gyvastimis, per minų lau
kus ir spygliuotų vielų užtvarus.

Jungtinės Valstybės stengiasi jiems padėti. Tam yra 
sudarytas specialus fondas iš pinigų, kuriuos kongresas 
paskyrė bendrojo saugumo reikalams. Prez. Trumanas 
žada tą paramą padidinti, ir reikia tikėtis, kad tam pilnai 
pritars kongresas ir visuomenė.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams$9.00 
Pusei metų ____________  5.00
Trims mėnesiams  ______ 2.50

/

Užsieniuose:
Metams ------ --------------------$11.00
Pusei metų--------------------- 5.50
Trims mėnesiams 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

KRIZĖ DĖL SVIESTO 
KAINOS

' i

Suomijos ministeris pirmi
ninkas Urbo Kekkonen buvo 
pereitą savaitę rezignavęs, tai 
dalis jo partijos atstovų atsisa
kė remti vyriausybės nuolaidas 
darbininkų sąjungų federaci
jai. Bet prezidentas Juho Paa- 
sikivi jį prikalbino eiti savo pa
reigas bent iki Agrarų partijos 
suvažiavimo, kuris įvyks balan
džio mėn. pradžioje. Kekkonen 
yra tos partijos vadas.

Premjerui vėliau pavyko įti
kinti tups atstovus, kurie buvo 
pakėlę maištą, ir jie sutiko jį 
remti. Krizė tęsėsi tik 12 valan
dų. ,

Agrarų partijos atstovai bu
vo “sukilę” dėl šviesto nupigi- 
nimo. V

Valdžia stengiasi numušti 
kainas, kovodama su infliacija.

GRAIKŲ VYRIAUSYBĖ 
GAVO PASITIKĖJIMĄ

Koalicinė Graikijos vyriau
sybė, kuriai vadovauja du libe
ralų šulai, Plas tiras ir Venize- 
los, gavo atstovų bute daugu
mos pasitikėjimą, 132 balsais 
prieš 114. Devyni bolševikuo- 
jančios “Edą” partijos atstovai 
susilaikė nuo balsavimo.

Premjero pareigas dabar ei
na Venizelos, vietoje sergančio 
Pl astir aso.

Amerikos ir kitų šalių komu
nistai. nuolatos pravardžiuoja 
Graikijbš valdžią “fašistine”, 
nors ji yra remiama parlamen
to, kuris buvo išrinktas laisvu 
balsavimu.

Stipriausia opozicijos partija 
yra Graikų Sambūris, kuriam 
vadovauja monarchistas feld
maršalas Aleksandras Papagos.

PRAŠO KANTRYBĖS

Vyriausias Jungtinių Tautų 
jėgų vadas Korėjoje gen. Ridg
way, pasikalbėjime su reporte
riais, prašė, kad amerikiečiai 
būtų kantrūs, kol jo štabo at
stovai veda paliaubų derybas 
su komunistais. Tos derybos la
bai ilgai užsitęsė ir visiems įky
rėjo, bet dar neišnyko viltis, 
kad paliaubos bus padarytos.

Gen. Ridgway nesiima pra
našauti, kada.

Tuo tarpu Jungtinėse Valsty
bėse stiprėja nuomonė, kad ge
riau būtų buvę kariauti iki ga
lo, negu eiti su komunistais į 
derybas. Derybų nesisekimas 
daugiausia puldo pasitikėjimą 
Trumano administracija.

Karo tarnybon išėjusiam drau
gui kasdien laiške nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
jam dienraščio neužsakai?

Paskutiniu metu spaudoj til
po neteisingų ir tiesiog specia
liai išgalvotų užpuldinėjimų 
apie Liet. Tremtinių Bendruo
menę III. valst. Nenorėdami, 
kad visuomenė būtų klaidina
ma nedrįstančių pasirašyti ko
respondentų užpuldinėjimais, 
duodame tikslią informaciją.

1) Leidžiami gandai, kad 
Liet. Tremtinių B-nė likviduo
jama. Nei Centro Valdyba, nei 
Liet. Tremtinių B-nės atstovų 
suvažiavimas, įvykęs š. m. sau
sio 6 d., tokio klausimo nesvar
stė. Priešingai, suvažiavimas 
nutarė, kad Liet. Tremtinių fi
ne ir toliau normaliai veikia, 
kaip veikusi. Kai JAV Lietuvių 
Bendruomenė pradės organiza
cinį darbą Illinois valstybėje, 
tuomet, pagal padarytą suva
žiavime nutarimą, Liet. Trem
tinių B-nė persiorganizuos į 
JAV Liet. Bendruomenę.

2) Toliausia nuėjo netiesą ra
šydamas J. V. “Naujienų” NEr. 
52. Rašantis užsimoja net in
kriminuoti LTB Centro Valdy
bą, o pats, net neišdrįsta pasi
rašyti. Ten jis prirašė tokių 
skaičių, kurių Centro V-bos iž
de nėra ir būti negali ir dėl ku
rių jis pats tiek susipainiojo, 
kad norėdamas iš savo išgalvo
tų pasakymų išlipti, pradėjo 
faktus ir skaičius falsifikuoti.

Pavyzdžiui, slapukas J. V. ra
šo, kad iš vaikų šventės gauta 
pelno $460. Visi gerai žinome, 
kad vaikų šventė buvo ruošia
ma ne pelno sumetimais ir kad 
įėjimas; į tą, šventę nebuvo ap
mokamas. Išlaidoms padengti, 
pagal nutarimą, Centro V-bos 
narys Pr. Bulaitis suorganizavo 
3 poras rinkėjų, kurios parin
ko aukų. Ir rinkėjams ir ki
tiems žinoma, kad surinkta 
$182.49 ir sudarius šventės apy
skaitą, išmokėjus susidariusias 
išlaidas ir apyskaitą patvirti
nus Centro V-bos posėdy, užpa- 
jamuota liekana $55.19. Apy
skaitoje aiškiai matosi, kad pa
jamų gauta $182.49, išlaidų tu
rėta $127.30, lieka grynais 
$55.19. Tad kam rašyti melą, 
kad šventė davusi pelno $460. 
Nei pirm. P. Gaučys, nei kas 
kitas neskelbė nesamų skaičių. 
Štai kitas pavyzdys — slapukas 
J. V. sudeda filmų parengimo 
pelną $405.30 ir šventės lieka
ną $55.19, kas sudaro $460.49 ir 
rašo, kad užpajamuota tik 
$55.19. Tik sąžinės neturįs ko
respondentas gali taip elgtis su 
skaičiais, būtent sudėti dviejų 
skirtingų apyskaitų gryną pel
ną ir rašyti, kad užpajamuota 
kasoje tik $55.19, kai tuo tarpu 
kasoje yra užpajamuota ir 
$405.30 ir $55.19. Taip skaičius 
falsifikuodamas J. V. nori da
ryti teigimą, kad gal pinigai į 
kasą pepateko. Taip rašyda
mas, J. V. skelbia melą. Juk ir

Revizijos Komisija, darydama 
savo pranešimą suvažiavimui, 
tarp kitų, išvardino ir tas su
mas savo protokole, kad iš fil
mų parengimo gauta pelno 
$405.30 ir vaikų šventės gauta 
pelno $55.19. Revizijos Komisi
ja rado davinius iždo knygose, 
tad kaip J. V. gali meluoti, kad 
nėra užpajamuota.

Kiek liečia buvusį reikalų ve
dėją, Centro Valdyba jau davė 
anksčiau atsakymą ir jos davi
niai yra teisingi. Kol Centro V- 
ba turėjo raštinę, joje reikėjo 
dirbti dienos metu ir vakarais 
ir atlikti visus patarnavimus 
bei organizacinius darbus, ku
rių buvo ypač daug tremti
niams atvykstant ir įsikuriant. 
Savaime suprantama, kai žmo
gus dirba vieną darbą, jis ne
gali kito darbo dirbti ir todėl 
būna atlyginamas. Reikalų ve
dėjo pareigos buvo uždėtos K. 
Kleivai, kuriam mokėtas tik da
linis atlyginimas. Nuo 1951 m. 
birželio 15 d. Centro V-ba atsi
sakė raštinės ir reikalų vedėjo, 
flhdėl nuo to laiko ir jokių mo
kėjimų nedaroma. Per visą bu
vusį darbo laiką — apie 8 mė
nesius, — išmokėta $705. Tuos 
pinigus per tą laiką padaryti 
parengimai su kaupu padengė. 
Korespondentas nori ir čia ne
tiesos įnešti, kad būk tai išmo
kėta $990. Kam rašinėti, ko iš
viso nėra. Čia nėra nei permo
kėjimų, nei grąžinimų, nes vis
kas buvo daryta pagal Centro 
Valdybos nutarimus ir protoko
lus.

3) Netiesa rašoma ir apie 
balsavimo rezultatus suvažiavi
me. Ir čia skaičiai falsifikuoja
mi, nes duodami tokie daviniai, 
kurie sudarytų 50 atstovų skai
čių, kaip tuo tarpu mandatų 
komisija raštu suvažiavime 
pranešė, kad dalyvauja 32 at
stovai, 5 Centro V-bos nariai ir 
3 Revizijos Komisijos nariai. 
Taigi ir pirmo skyriaus moki
nukas sudėjęs gaus skaičių 40, 
bet ne 50. Be to, Centro V-ba 
ir Rev. Komisija apyskaitas 
tvirtinant nedalyvauja balsavi
muose. Tad balsavimuose ge
riausiu atveju galėjo dalyvauti 
iš viso 32 atstovai. Neteisingi 
tvirtinimai, kad balsavimų me
tu buvo daug susilaikančių, pa
rodo blogą korespondentų va
lią.

4) 1954 m. gruodžio 9 d. Cen
tro V-bos nutarimu ir 1951 m. 
gruodžio 10 d. išleistu aplink
raščiu remiantis įvyko sausio 6 
d. atstovų suvažiavimas. Apy
linkės savo atstovus atsiuntė. 
Jei Town of Lake apylinkei ne
pavyko turėti pilno susirinki
mo, tai jos valdyba ir kontrolės 
komisija nusprendė deleguoti 
atstovus. Jie neslėpdami suva
žiavime pranešė apie tokį pasi- 
tvarkymą. Suvažiavimo man-

Didžiausias Vokietijos uosta
miestis vakarais vėl žiba mili
jonais šviesų. Jo gatvėmis rie
da be pertraukos elegantiškų 
automobilių virtinės, žmonės 
skuba gatvėmis. Milžiniškose 
langų vitrinose išstatyti bran
giausi kailiai, puošniausi rūbai 
ir tualetai, prašmatniausi odos 
dirbiniai, auksės, briliantai ir 
gražiausios gėlės. Per trumpą 
laiką miestas atsigavo ir baigia 
užgydyti savo karo žaizdas. 
Baisių bombardavimų griuvė
siai svarbiausiose miesto daly
se pašalinti. Jų vietoje auga 
daugiaaukščiai namai su vėl 
praturtėjusių prekybos ir pra
monės firmų ištaigingomis kon
toromis.

Šito žibančio, vilčių pilno 
didmiesčio Hamburgo pakraš
čiuose gyvena keturiose vietose 
po keliolika nuskurusių lietu
viškų šeimų, neturinčių vilčių 
į geresnį gyvenimą ir vargo ga
lą. Kai aplinkui dar matėsi ka
ro nelaimių aukos, kai gatvėse 
beveik kiekvienas buvo pažen
klintas bado ir skurdo žymė
mis, lietuviams dar nebuvo taip 
sunku nešti vargo naštą. Bet 
dabar, kai languose žiba puoš
niausia prabanga, kai pro di
džiules restoranų duris liejasi 
šviesos, muzikos ir kvapsnių 
srovė, o beveik kiekvienas gat
ve skubantis žmogus yra sotus 
ir gražiai apsirengęs, likimo 
nuskriaustiems lietuviams jų 
sunki dalia darosi karti ir ne
pakeliama.

datų komisija pristatė suvažia
vimui reikalą nuspręsti. Kaip 
kitų organizacijų suvažiavi
muose, taip ir čia, suvažiavimas 
turi pilną teisę padaryti spren
dimą (Bendruomenės įstatų 
§24 ir §25). Suvažiavimas nuta
rė juos laikyti teisėtais atsto
vais, nes jie kaip valdybos ir 
kontrolės komisijos nariai jau 
ir taip yra apylinkės išrinkti.

Centro V-ba dirba viešą or
ganizacinį darbą. Viskas, kas 
daroma, užprotokoluojama, pa- 
jamosjr išlaidos įrašomos. Re
vizijos Komisija viską patikri
no, savo protokolą suvažiavime 
perskaitė, pranešdama, kad nė-, 
ra nei piniginių, nei kitokių 
trūkumų. Suvažiavimas visas 
apyskaitas, pranešimus ir vei
klą patvirtino.

Centro V-ba visiems B-nės 
nariams mielai suteikia tiks
lias informacijas. Gerai nujaus
dama, kas toksai rašo, negali 
leisti, kad dėl kokių savo as
meniškų užkulisinių išskaičia
vimų korespondentas skelbtų 
melą, falsifikuotų skaičius ir 
faktus, šitaip gali daryti tik są
žinės neturįs B-nės griovėjas, 
bet ne jos nuoširdus narys.

LTB Centro Valdyba

Altanoje 35 tautiečių keliose 
šeimose gyvena socialinės glo- . 
bos ar. bedarbių pašalpomis. 
Fišbeke 30 lietuvių beveik visi 
ligoniai ar invalidai. Gyvena 
senuose mediniuose barakuose, 
kur iš apipuvusių, įlūžusių 
grindų skverbiasi šaltis, drėg
mė ir vėjas. Badrennbahn sto
vykloje iš karo meto atsiliku
siose “bačkose”, pusrutuliu pa
skubomis iš cemento ir skardi
nių lapų į žemę įsmeigtuose pa
statuose, tebegyvena 23 lietu
viai. Surūdijusios skardos su
nėrimai taip išklebę, kad pro 
plyšius galima iškišti visą ran
ką. Sienos aptrauktos drėgmės, 
šalčių metu apledėjusios, atši
lus lašais varvančios. Lietui ly
jant, išėjus pro duris jau pir
mas žingsnis klimpsta į purvą 
ir balą. Funkturmo barakuose 
29 lietuviai, vėl beveik visi li
goniai. Viena Kriauzų šeima, 
penki žmonės, visa serga džio
va. Vienas suaugęs sūnus buvo 
išėjęs tarnauti daliniuose, bet 
ir ten jį pasiekė šios klastingos 
ligos nagai. Taigi ir penktasis 
grįžo į tą patį lizdą, kurio visi 
įnamiai kenčia ir šaltį ir alkį.

Rytui išaušus, jiems visiems 
diena nežada nieko gero. Nėra 
kur skubėti, nes darbo jiems 
niekas neduoda. Daugiavaikių 
tėvų visas rūpestis kaip ir kuo 
tą dieną pramisti. Žmonės vaik
što sulinkę, nuleidę galvas, ne
skubėdami, nes džiaugsmo pro
švaisčių beveik nėra.

Lietuvoje mūsų žmonės pri
simena savo turtinguosius bro
lius ir seses užjūriuose, spėlio
ja, ar dar jie nėra savuosius 
užmiršę, ar daro ką jiems iš
laisvinti iš vergovės. Geležinė 
siena skiria juos nuo savųjų ir 
joks geros širdies žmogus ne
gali jiems tuo tarpu padėti. Bet 
nelaimingųjų lietuvių Vokieti
joje neskiria jokia plieno už
tvara. Juos ir geras žodis ir au
ka lengvai gali pasiekti. Neuž
mirškime jų. Al f. Duse

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to
kiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti CAnal 6,8500, 
pasakyti, kad n o r iUe paskelbti 
skelbimą ir pranešti skelbimo tu- 

*rinį. NAUJIENŲ tarnautojos jį 
užrašys ir suteiks visas Reika
lingas informacijas. •
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki 11 vai. ryto.

JUOZAS ŠVAISTASNUOTYKIAIŽEMĖJE,PRAGARE IR DANGUJE
22. (Tęsinys)

— Tik po skatiką? — nusistebėjo Širvo- 
kas.

— Taip! Daugiau neišeina — kaip sau 
nori, — griežtai, paskutiniu pasisakymu 
nuskambėjo Jurgėno žodžiai.

— Už visus metus tiktai skatikas ... — 
murmėjo sau vienas atsižymėjęs caro Mi
kalojaus kareivis.

— O ką tu manai: skatikas irgi pinigas. 
Už dyką nė skatiko nieks neduoda, o be jo 
ir rublio nesudarysi.

Paniūromis nusivilko Širvokas milinę, at
sisagstė mundurą ir paklausė:

— Kur galėčiau prigulti?
— Einam į svirną, aš parodysiu, — nusi

vedė šeimininkė.
TRYS. SKATIKAI
Nors Širvokas |r sutiko tarnauti, bet jo 

plaučiai rūgo ir rūgo. Patenkintas niekad 
nebuvo, tačiau šito savo nepasitenkinimo 
niekad ir niekam nerodė. Išmokęs jau bu
vo daug kentėti, dažnai nutylėti, retai būti 
atviras ir rodyti tai, kas ant širdies guli.
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Krutėjo, dirbo, kaip išmanydamas. Niekad 
dykas netysojo. Mylėjo gyvulius, taupė pa
darinę, visur žiūrėjo tvarkos. Jurgėnai bu
vo patenkinti, šeimininkė dažnai, kaip ir 
savo vaikams, pakišdavo jam geresnį kąs
nelį. Visa tai, Petro supratimu, vistiek ne
išpirko to pažeminimo ir net paniekinimo, 
kuris prislėgė jį. Nuolat jautėsi jis nuver
tintas, beveik su piemeniu sulygintas ir pa
stumdėlio vietoj pastatytas.

Jurgėnų vaikai nuo pirmos dienos susi
žavėjo šituo senu kareiviu. Jis tarytum už
būrė juos. Čia jis paslaptingas, tylus, o čia 
užsimiršta ir — plepus, įdomus, juokingas. 
Kai pradės pilti istorijas apie įvairius ka- 

’ rus, savo žygius, kitų kraštų žmones, — tik 
klausykis išsižiojęs. Nuolat sekiojo paskui 
jį šitie mažieji, kaip ir gyvulių padermės 
prieauglis — veršeliai, kumeliukai, šuny
čiai. Visi jam buvo mieli, gražiai pašneki
nami ir švelnia ranka paglostomi. Atsimi
nęs savo jaunas dienas, nuvogdavo vidudie
nio pogulį, prisukdavo vaikams dūdelių, 
pridarydavo visokiausių žaislų. Iš šalies 
stebint atrodė, kad čia darniausias sugyve
nimas ir palaima. Taip manė Jurgėnai, taip 
galvojo jų kaimynai, su pavydu girdėdami 
apie seną Petrą. Kiiaip nė nevadino ji, kaip 
tik “Apvaizdos atsiųstas senelis”. Bet šitas 
“senelis”, vienumos valandėlėmis, kitaip 
jautėsi ir kitaip pagalvodavo.

Gražiuoju baigėsi pirmieji metai. Jurgė- 

nas lengvai pridėjo skatiką. Tylus, susimąs
tęs pavartė, pažiūrėjo Petras. Jis nuėjo prie 
šulinio ir įmetė. Kliunkštelėjo pinigėlis ir 
nuskendo. Petras tirštai nusispiovė, tik ne 
į šulinį, o į šalį. Iš mažens jau buvo įgrasy- 
ta: nespiaunama ten, iš kur tenka atsigerti.

Duona, vanduo, ugnis, žemė visada šir- 
vokų šeimoj buvo laikomi kaip šventi ir 
ypatingos Dievo malonės dalykai. Taip ligi 
šiol tebežiūrėjo Petras ir su didele pagar
ba elgdavos. Visada šitie keturi dalykai li
kosi jam paslaptingiausi ir labai svarbūs, 
kaip būtiniausi gyvybės, gyvenimo šaltiniai. 
Niekad nepamiršo dar ir to, kad jie, jei 
negerbiami, neprideramai su jais elgiama
si, tampa žiauriai kerštingomis jėgomis. Di
delių nelaimių pridaro: badas, potvyniai, 
gaisrai, nederlius. Todėl kiekvieną kartą, 
paimdamas ar padėdamas duoną, pamal
džiai žegnojo ir bučiavo ją. Valgydamas 
saugojo, kad nė vienas trupunėlis veltui 
nenukristų. Jei netyčiomis pasitaikydavo, 
tuojau pakėlęs pabučiuodavo, tarytum atsi
prašydavo. Niekam neleisdavo su ugnimi 
žaisti ar spaudyti į ją. Rytmečiu ar vaka
rais po poterių lengvai, su malonumu pa
bučiuodavo žemę, vistiek kur nebūtų —- 
troboj asla, svirne grindys, ar krosnies 
plūktas, čia būdavo padėka už tai, kad 
sveiką ir sotų išnešiojo per dieną, arba pra
šydamas, kad išnešiotų dar.

Tais pačiais įpročiais ir gyvenimu ištar

navo antruosius metus. Gautą skatiką vėl 
nunešė ir įmetė į šulinį.

Trečiaisiais metais visai atkuto, sustip
rėjo širvokas. Valgant nebelandžiojo jo 
žandikauliai iš sulysusių, įkritusių skruos
tų, kaip pirmiau būdavo, kai pasirodė čia 
po ilgos, vargingos kelionės. Nesunku bu
vo atsigauti Petrui, nes jis valgus. Jam vis
kas tiko. Mėgo jis ir košes, vistiek kokia 
bebūtų — žirnių, kruopų ar grikių. Prisi
valgė jis tų košių pulke ir paprato. Kiti, 
grįžę iš kariuomenės, nė pažiūrėti nebeno
rėdavo į košę, o Širvokas — priešingai. 
Nuolat jis prisimindavo ir girdavo savo 
pulko virėjus. Pasigardžiuodamas sakyda
vo: “Kaip sau norite, ale niekur daugiau 
nevalgiau nei tokių košių, nei tokių kopūs
tų, kaip mūsų pulke, kai ramu būdavo ir 
gyvendavome savo kareivinėse. Košės rie
bios, kopūstai prišutę su gerais lašinių ga
balais”.

Drauge su kūnu atsigavo ir širvoko dva
sia. Didesniu nerimu baladojos ji, kur tik 
patekdama — galvoj ar širdyje. Smarkiau 
pradėjo reikštis dvidešimt penkerių metų 
kareiviško gyvenimo ir tarnybos įpročiai, 
būdas, nuolatiniai žygiai. Dažniau pasivai
dendavo įvairūs kraštai, nuotykiai, stipres
ni išgyvenimai. Panūdo jis klajonių, jud
rumo. Visai apkarto jam sėslus, vienodai 
nusistovėjęs Sokaičių kaimo gyvenimas. 
Vos nevos nuvilko ligi metų pabaigos. Ne

norėjo įžeisti gerų šeimininkų ir pasielgti 
kaip netašytas bernas, kuris užsimano ir 
pačiam viduvasaryje pabėga.

Nunešė širvokas ir trečią skatiką. Įmetė, 
giliau atsikrankštė ir jau buvo benorįs tirš
tai, sultingai paskutinį kartą nusispiauti. 
Tik susičiaupė, lyg kažkieno sulaikytas, ir 
pažvelgė dar į šulinį, žiūri — visi trys ska
tikai iškilę plauko ant vandens paviršiaus. 
Mato ir netiki. Aiškiau pratrynė kartais ap- 
sivelkančias nusilpusias savo akis. Vėl žiū
ri... Nagi aišku, kad pūpso! Taip gražiai, 
švariai žvilga raudonojo vario pinigėliai. 
Svarbiausia, kad visi trys kartu. “Juk tai 
trejų metų mano alga!” — prašovė jam 
mintis ir sunkus atsidusimas prisidėjo. Su
sigundė. Išgraibstė, susidėjo į kišenę ir grį
žo į trobą.

Nieko nelaukdamas nusiskuto barzdą, 
apsivalė, numetė vyžas. Su atsargumu, džiu
giai širdžiai plazdant, kaip nuotaka kad 
kilnoja savo kraičius, išdėstė ant suolo uni
formą. Ji buvo laikoma svirne pakabinta ir 
marška apgaubta. Toji uniforma sena, ap
sitrynusi, vietomis murzinai riebaluota, bet 
siūlės tebelaikė dar. Nei lopų, nei didesnių 
įplėšimų nebuvo matyti. Apsivilko ir apsia
vė auliniais batais. Žvalesnis pukšėjo po 
trobą. Jurgėnai, nieko nenujausdami, su
manė pajuokuoti:

— Tai ką, Petreli, bene piršlėms pasiren
gęs? s



SROVINIS NETOLERANTINGUMAS
Augustino formulavimu, ti

kėjimas kovoja su netikėjimu. 
Šioji kova neįmanoma, nepri- 
pažinus asmens įsitikinimų lai
svės prinipo. Toj situacijoj pa
sireiškia kova tarp tolerancijos 
ir netolerancijos. Pagal.jos pa
sireiškimus sprendžiame' apie 
kultūros lygį.

Šių j a linkme nurodėm keletą 
faktų straipsnyje “Nepriklauso
mybė ignorancijos . ženkle” 
(Naujienos kovo 4 d.). Pagrin
dą sudarė Lietuvos Nepriklau
somybės paskelbimo sukaktu
vių dieną Drauge paskelbtasis 
vedamasis straipsnis šventraš
čio reikalu. Jo proga pabrėžėm, 
kad “Draugas” skelbia netiesą, 
sakydamas, jog lietuvių tauta 
vien tik 1922 m., t. y. maždaug 
po 500 metų pasikrikštijus, su
laukė Naujojo Testamento pir
mo vertimo lietuvių kalba. Mes 
pavadinom tat netiesa dėl to, 
kad protestantai tat buvo pada
rę jau prieš 200 metų. Tame ne
tiesos skelbime mes įmatėm sis- 
tematingą protestantų darbų 
ignoravimą, kurį laikėm tam 
tikros katalikų srovės charak
teringu veikimo būdu. Užbai
gom perspėjimu, skaitytis su is
toriniais faktais, kad katalikai 
neturi monopolio krikščiony
bėj ir lietuvių kultūroj. “Drau
gas” atsakė kovo 10 d. veda
muoju straipsniu, pavadintu 
“Ar ne perplatūs teigimai?” 
Svarstomasis objektas yra tiek 
reikšmingas lietuvių kultūrai, 
kad verta pasvarstyti, kieno 
galvojimas yra teisingas.

šventraščio lietuvių kalba iš
leidimo datos reikalu nurodėm 
literatūros istorijos paskelbtą
sias datas. Tačiau “Draugas” 
dėl jų iš esmės nepasisako: jis 
pasitraukia iš debatų plotmės 
tuščiu bendru posakiu: “reik
tų iš Autoriaus pareikalauti 
tvirtesnių įrodymų”. Su taip 
užsispyrusiu ignoravimu never
ta ginčytis.

Nesilaikydamas svarstomojo 
objekto ir argumentacijos svar
biausiuoju klausimu, “Drau
gas” persimeta pašalinėn ben- 
dron krikščionybės kaltinimo 
plotmėn. Būtent, jis teigia, kad 
mes padarę “visą eilę skaudžių 
kaltinimų katalikybei”. Bet šis 
teiginį as yra jo paties sukurtas. 
Mes darėm priekaištus ne visai 
katalikybei, bet vien tik netole- 
rantingajai katalikų srovei, sa
kydami :

“Lietuvių tauta savo kultūra yra 
panaši Vakarų kultūros protestantų 
tautoms... Bet vis dėlto kai,kurie 
katalikai išvidiniai dai’ laikosi žino- 
mos vieno antireformacinio vienuo
lių ordino nedorovingos taisyklės 
‘Tikslas šventina priemones’.”.

Iš. to matome, kad “Draugas” 
ir šiuo atveju vėl mėgina gin
čytis ne to paties objekto ribo
se. Nėra prasmės tokiu būdu 
diskutuoti, nes logiškai neįma
noma susikalbėti, jei (vaizdžiai 
tariant) vienas kalba apie žir
gą, kitas apie jautį. Išskirdami 
tam tikrą netolerantingųjų ka
talikų grupę, turėjome galvoj, 
kad sudėtingame katalikybės 
krūrinyje pasireiškia keletas 
srovių ir kad todėl dar ne kiek-r 
vienas katalikas gali būti sutap- 
dinamas su ignorantu ir netole- 
rantu. Tačiau gausingos inkvi
zicijos aukos ir protestantų per
sekiojimai Lietuvoj Liublino 
unijos laikais ir protestantų 
varžymai Italijoj ir Ispanijoj 
dabarty dar nerodo, kad netp- 
lerantingoji katalikų srovė ir 
dabar dar nevykdytų inkvizici- 
jų, jei turėtų tam galios. Jų ad

resu Amerikos istorijos prof. 
Dr. Searle Bates knygoj “Reli-‘ 
gious Liberty” (New York 
1945), 161 psi., skaitom:

“Roma keturius šimtmečius, jei ne 
dar ilgiau, mokė, kad katalikas ne
gali būti išganytas, jei jis neigia, 
kad heretikas turi būti baudžiamas 
mirtim”.

Mes nurodėm, kad netoleran- 
tingoji katalikų srovė pasireiš
kia religiniu totalitarizmu, ku
ris pripažįsta vien tik jo paties 
supratimo katalikybę, ir religi
niu nihilizmu, kuris neigia 
evangelikų bažnyčios ir protes
tantiškojo asmens egzistencijos 
teisę. Į tat “Draugas” teatsako 
tik tuščiu posakiu, kad mes pa
tys vargu ar tikim savam teigi
mui ir kad katalikai nelaiko tei
singais protektantų religinius 
įsitikinimus. Tačiau savų įsiti
kinimų laikymasis ir kitų indi
vidų bei kolektyvų egzistenci
jos teisės pripažinimas yra vi
sai skirtingi dalykai. Jų negali
ma suplakti, jei norima rinitai 
diskutuoti, bet ne vien tik tuš
čiai ginčytis. Mūsų mintis apie 
jėzuitus yra taip pat iškreipta. 
Mes apie juos pasakėm, kad jie 
užvirė priešreformacines ko
vas, kurių pasekmėj kilo 38 me
tų religinis karas. Tuo tarpu 
“Draugas” sako, kad mes esą 
teigę, kad jėzuitai išnaikinę 
protestantizmą Lietuvoj. Tai 
yra vėl visai skirtingi dalykai. 
Jėzuitai protestantizmo Lietu- 
voų neišnaikino, bet jį perse
kiojo ir pasėjo netoleranciją, 
kuri vėliau pasidarė Lietuvos 
Lenkijos valstybės panaikini
mo 1795 m. pateisinimo prie
žastim.

Dirbtinai sudaręs kataliky
bės kaltinimo baubą, “Drau
gas” skelbia savo teoriją, kad 
“protestantai sugebėjo kartais 
grubiai persekioti kitaip tikin
čius”. Tai teritorijai pagrįsti jis 
nurodo keletą faktų-iš baudžia
vos laikų dvarininkų santykių 
su baudžiauninkais ir bernais 
Latvijoj. Mes sutinkame, kad 
panašių nenormalių santykių 
darbovietėse buvo ir yra įvai
riose šalyse, nežiūrint dalyvių 
tikybos. Tačiau nė vienam ne
ateina mintis tokiais faktais pa
grįsti religinio persekiojimo te
zę. Kas įvyko Latvijoj, nedera 
panaudoti lietuvių tarpusa- 
viams santykiams matuoti. Bet 
kad religinė netolerancija ka
talikuose protestantų atžvilgiu 
Liublino unijos metu Lietuvoj 
iš tikrųjų pasireiškė, liudija 
Lietuvos reformacijos istorija, 
evangelikų parapijos archyvai 
ir iš jų knygose paskelbtos iš
traukos. Apie tai byloja Kauno 
ir Vilniaus liuterionių bažny
čios, kurių frontinės durys 
anais senaisiais laikais turėjo 
būti užmūrytos. Panašūs religi
nio persekiojimo laikai dar ne
praėjo Ispanijoj ir Italijoj.

Jei nuoširdžiai aiškinamės 
dėl tolerancijos religinėj srity, 
turime vengti užsispyrusio vai
ko laikysenos. Klaidų pasitaiko 
visur. Bet kultūra susidaro, 
klaidas išpažintis ir jų ven
giant, o ne apeinant jas tylėji
mu. Netolerancijos laikai jau 
pasibaigė. Tam turi prisitaiky
ti netolerantingosios srovės. 
Katalikų,'lygiai kaip ir protes
tantų tikintieji turi tarnauti 
žmonėms, bet ne siekti val
džios, nes Kristus sako:

“Tautų karaliai viešpatauja ir ga
liūnai vadinarfii geradariais. Tačiau 
ne taip tebūnie jūsų tarpe: kuris 
tarp jūsų yra didžiausias, tepasidaro 
mažiausiu” (Luko 22,25).

—M. Bertulis

Rockford, HL
Mire Stasys Kačėnas

Nelemta mirtis išplėšė iš mū
sų tarpo jauną lietuvį, Stasį Ka- 
čėną, kuris buvo sulaukęs vos 
35 metų amžiaus. Jis buvo ve
dęs Nelę širvinskaitę. Bet vos 
spėjo sukurti savistovų gyveni
mą ir jau teko iš gyvųjų tarpo 
išsiskirti, — šiandien jis jau po 
žeme ...

Velionis priklausė SLA 77 
kuopai. Buvo gero būdo, tylus 
ir visų gerbiamas. Visą laiką 
jis dalyvavo su lietuviais.

Velionies karstas skendėjo 
gyvų gėlių vainikuose. Palydė
ti į amžino atilsio vietą susirin
ko daugybė lietuvių ir kitatau
čių. Palaidotas buvo su bažny
tinėmis apeigomis.

Reiškiu didžiausią užuojau
tą jo likusiai žmonai, seniems 
tėvams ir kitiems giminėms.

Atvažiuoja trys jauni 
drąsuoliai žvejai

Trys jauni drąsuoliai, kurie 
sugebėjo prasilaužti per gele
žinę sieną, atliko tikrai nepa
prastą žygį. Kaip jie tai padarė 
ir kaip planavo tai padaryti, — 
visa tai papasakos, kai atvyks 
į Rockfordą, atseit, kai aplan- 
kvs mus.

Tie drąsuoliai yra kapitonas 
L. Kublickas, J. Grišmanauskas 
ir E. Paulauskas. Pas mus jie 
atvyks sekmadienį, kovo 30 d., 
ir Labor Temple salėje papasa
kos apie savo pasprukimą iš 
Maskvos agentų valdomos Lie
tuvos bei apie mūsų brolių ir 
sesių gyvenimą pavergtoje tė
vynėje. Minėtoje salėje nepa
prastiems svečiams yra rengia
mos prakalbos, kurios prasidės 
3 vai. po pietų.

Ne tik mes, lietuviai, didžiuo
jamės tų drąsiųjų tautiečių žy
giu, — apie juos daug rašo ir

amerikonų spauda, dėdama jų 
paveikslus bei pasakojimus ry
šium su jų pabėgimu, būtent, 
kaip jie uždarė rusus žuvinin
kus laivo dugne, o patys pabė
go į Švediją.

Jaunuosius drąsuolius Rock- 
fordo lietuviai rengiasi entu
ziastiškai sutikti. $

Streikai pasibaigė
George D. Roper korporaci

jos streikas, kuris tęsėsi 9 sa
vaites, pasibaigė. Laimėta visai 
mažai. Jei kas nukentėjo, tai 
daugiausia nukentėjo darbinin
kai, kurie per tokį ilgą laiką 
buvo be darbo. Finansiškai jie 
nukentėjo tiek, jog ims ilgoką 
laiką, kol jie atsigriebs.

Tas streikas turėtų būti pa
moka unijos vadams, kurie kar
tais nesugeba pramatyti strei
ko pasėkas. Dėl minėto streiko 
nukentėjo vienuolika šimtų 
adrbininkų. Kas be ko, nuosto
lių turėjo ir kompanija.

Streikavo ir Barn’s Drill 
kompanijos 400 darbininkų. 
Streikas tęsėsi vos 4 dienas. 
Kompanija sutiko pakelti dar
bininkams 10 centų per valan
dą. Be to, pagal naują sutartį 
algų pakėlimas bus automatiš
kas, jei pabrangs pragyveni
mas.

Lietuvių kultūros draugija 
planuoja statyti naują 

namą
Lietuvių kultūros draugijos 

mėnesiniame susirinkime buvo 
aptartas naujo namo statymo 
klausimas, žemės sklypas jau 
nupirktas prieš dvejetą metų. 
Tas sklypas yra trijų akrų di
dumo. Jis yra miesto ribose ir 
ten bus galima įsteigti biznis.

Dauguma narių pasisakė už 
tai, kad reikia namas statyti. 
Išrinkta buvo komisiją, kurią 
sudaro J. Crosti, J. Rumčikas, 
K. Barzdukas, Barney Mack, P.

Indiana Harbor, Ind.
Mirė J. Binkinas

Kovo 7 d. po sunkios opera
cijos Catharinen Hospital mirė 
Jonas Binkinas, vos sulaukęs 51 
metų amžiaus. J. Binkinas buvč 
uolus geros širdies lietuvis. Ne
sigailėjo niekuomet kitam gero 
padaryti. Būdamas bosu geležies 
fabrike, stengėsi kuo daugiau
sia priimti lietuvių tremtinių.

Už jo gerą širdį velionis ne
buvo pamirštas. Velionies kars
tas skendėjo gyvose gėlėse, o 
koplyčioje lankėsi gausiai jo 
draugai, bendradarbiai, pažįsta
mi ir nariai organizacijų, ku
rioms velionis priklausė. Prie 
karsto nuolatos budėjo Ameri
kos legionierių garbės sargyba 
su vėliavomis. Kovo 11 d. iškil-

mingai išlydėtas, ir palaidotas 
Lietuvių Tautinėse Kapinėse.

Jono Binkino vardas ir geri 
darbai niekad nebus pamiršti. 
Tegul būna jam lengva žemelė.

N.
V a J - - į

Jis remiąsis 
dokumentais

Teisėjas Gutknecht, kuris de
mokratų partijos siūlomas kan
didatu į valstybės gynėjus vie
toj Boyle, kalbėdamas demo
kratų priešrinkiminiame susi
rinkime, pareiškė, jog geriau
siai jį išteisiną nuo jam priki
šamos neamerikinės veiklos jo 
praeities dokumentai. Jei par
tija jį siūlanti kandidatu, ji ge
rai žinanti jo praeitį ir veiklą.

Demokratų partijos Cook 
apskrities pirmininkas Gili pats 
gyrė Gutnechto veiklą.

VISKO UŽTEKTINA] 
TUOJ PRIST A TOM

Baldai pagal užsakymu

šaldytuvai, pečiai, skai 
mašinos, lovos, matrasa 
Radijo, televizijos seta 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokčjim* 

DIDELIS PASIRINKIMAS

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc
2310 W.-Roosevelt Ro

SEeley 3-4711

RASIMATYKITE SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA- 
GIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODYXuWeR COMPANY 
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Alinauskas, J. Bacevičius ir po
nios Bagdonienė bei Anderso- o
nienė. s

Jei nesusidarys kliūčių plie
nui gauti, tai darbas gal prasi
dės net šį pavasarį. Vadinasi, 
kad kokios, kultūros draugija 
dar šiais metais gali persikelti 
į naujas patalpas, kurios bus 
žymiai didesnės ir parankes
nės, negu dabartinės.

—Žvalgas
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LIETUVIŲ IŠTAIGA 
39 M. PREKYBOJE!

SKANUS GAVĖNIOS VALGIS

Holland Herring
Tvirtos • M’tikšto«!
• Pienės ir Maišytos
Skardinėse ir po 9 sv.

StatinaitėseDYKAI! 1052 m. Valfrių g-aminimo knyg-a 
• ErroF-ernėj arba rašykite: H H F A, 

128 Bond Ave., Grand Rapids 2, Mieli. Dept.15

NAUJIENOS ir lebėr
geriausia^ Hohivi-

JAU !ŠĖJO Iš SPAUDOS

Kazio Borutos Knyga Baltaragio Malūnas
BALTARAGIO MALŪNAS —knyga, kurią 1945 m. rudenį bolševikai 

per apsirikimą išleido Lietuvoje, bet tuojau surinko iš visų kny
gynų ir sunaikino.

BALTARAGIO MALŪNAS .—knyga, kuri primena mums Lietuvą visa
me jos puikume, kurios puslapiai tebed veikia Lietuvos vėju~ ir 
arimu kvapu, kurioj vaizduojamo kaimiečio vargai ir-rūpesčiai 
toki mažučiai ir mieli, palyginus juos su šiurpia šiandienybe.

BALTARAGIO MALŪNAS —knyga, kokių maža mūsų pokarinėje lite
ratūroje, kuri mums parodo mūsų kraštą ir lyjant, ir saulei švie
čiant ir vėjams ūžaujant, o autorių pačiame talento subrendime.

BALTARAGIO MALŪNĄ išleido Knygų Leidykla TERRA. 256 psl., 
kaina $2.50. Reikalaukite: TERRA, 946 W. 31st Place, Chicago 8, Ill.

^eS^uih<*! Vcstinghouse
LAUNDROMAT

AUTOMATIC WASHER

GETS dirt out... KEEPS dirt out!

• . . of course, It't electric I
The Laundromat washes clothes clean!, And the rinsing 
and draining actions that follow, keep clothes clean. Dirty 
wash and rinse waters drain away from clothes; never strain 
through them. See the Laundromat today.

I

Get Proof! These 3 Laundromat Features Make the Difference!
WEIGH CLOTHES on 
the Weigh-to-Save 
Door. Wash the right 
amount in the right 
amount of water with the 
right amount of soap.

SAVE SOAP AND 
HOT WATER. Set the 
Water Saver Dial to cor
respond to the weight 
of the load being washed: 
Small, Medium, Regular.

VtkSH CLOTHES SO
CLEAN with'WASH-' 
away, RINSEaway Ao 
tion, the secret of really 
clean clothes and only ' 
Laundromat has it! ~

tįęijy LAUNDROMAT H
gnar a Trade Mark Reg. 
y U. S. Pat. Off. EASY TERMS

With a Westinghouse Dryer, you simply 
take the clothes from the washer, place 
them in the Dryer, set the Dry-dial 
Control for the way you want the clothes 
to come out—bone-dry for folding and 
putting away, or the right dampness for

ironing. You’ll never have another care 
or worry about soot, dirt, rain or work 
with a Westinghouse Dryer! You’ll never 
dampen clothes again and you’ll cut 
ironing time in half! See it today. Buy 
on proof. Ask for a demonstration.
st"

you can be sure...if niYVbstinghouse

ouse

are for the Birds!

EXCLUSIVE DRY-DIAL—Clothes come 
from the Dryer on the Damp setting at the 
preferred dampness for ironing. On the 
Dry setting, clothes will be bone-dry— 
ready to put away.
HANDY LOADING SHELF—only the 
Westinghouse Dryer has this loading and 
unloading shelf-door. No stooping or 
bending to load or unload this Dryer.

W F I 'T'Z TELEVISION - CAMERA
v- APPLIANCE STORES Dries clothes quickly, thoroughly

2609-11 West North Avenue
Open Monday, Thursday and Saturday until 9:30 P. M. Other Evenings until 6:00 P. M.

HUmboldt 6-0290

25 lietuviai pardavė'ai, pristaty
toja5. Mechanikai sutaiso gerai Tele
vizijų setus. Sutaiso gerai radijus, 
laikrodėlius ir jewelry

Nuoširdžiai užkviečiame visus at
silankyti į mūsų sandėlį ir apžiūrėti 
1952 metų pavasario prekių išpar
davimą.

Namams ra1 ardų čia rasite visų 
žymiausių išdirbysčių. Pagaminame 
rakandus pagal užsakymus.

Naujų šeimų kūrėjai čia sutaupys- 
didebus nuošimčius. Parduodame 
urmo kainomis baldus viešbučiams, 
rooming house, apartmentams. Kar- 
petai-kilimai, klejonkos, parlor se
tai, elęktrikiniai pečiai virimui. Ge- 
siniai pečiai dėl aršildymo kamba
rių ir gesiniai pečiai virimui- skal
biamos mašinos, šaldytuvai, miega
mo kambario setai, valgomo kam
bario setai, minkšti krės1 ai, lempos, 
staleliai ir kiti reikmenys.

Rašomos mašinėlės su lietuviškais 
ženklais, auksinės plunksnos, laikro
dėliai, deimantai^brilijarta', aukso 
ir sidabro papuošalai, radio ir tele
vizijos aparatai. Pasaulinės ir lietu
viškos plokštelės, lietuviškos gaidos.

Lengvi daliniai išsimokėjimai.

JOS. F. BUDRIU, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

CHICAGO 8, ILL.
Tel. CAlumet 5-7237—4591

Atidaryta pirmadienį ir ketvirta
dienį' vakarais. Sekmad. uždaryta.

WCFL 1,(500 kil. 50,000 watų jėgos 
radio stoties programos leidžiamos 
sekmadienio vakarais 7:30 P. M. 
Chicagos laiku.

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIŲ
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja
Du doleriai

Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai,

adresuojant:

Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires, Argentina.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 kil

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta 
dienio nuo 8:45 iki 9-30 ryto, šeš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9j30 ryto
Ii kas Pirmadienį nuo 7 00 ik 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tol. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29. Illinois
i»---------------------- - ---- ------------ ------

Garsinkitės “N-nose”
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L IŠ LIETUVIU GYVENIMO J
LAISVOSIOS EUROPOS

UNIVERSITETO
REIKALU

Iš Paryžiaus pranešama, kad 
suinteresuoti studentai, kilę iš 
Lietuvos, gimę po 1921 m. gruo
džio 31 d. ir turį brandos ates
tatą ar jų ekvivalentus, gali 
paduoti prašymus stipendijoms 
gauti koledžo administracijai 
ligi š. m. balandžio 15 d. šiuo 
adresu: College de l’Europe Li
bre, 7, rue de la Paix, Paris (2), 
France.

Savo pranešime Koledžo ad
ministracija dar/ priduria, kad 
keturi penktadaliai stipendijų 
bus suteikta studijoms Stras- 
bourg’e, kur studentai galės 
studijuoti teisę, humanitarinius 
mokslus, mediciną, farmaciją, 
matematikos ir gamtos moks
lus, teologiją — Strasbourg© 
Universitete. Penktajai studen
tų daliai bus suteikta stipendi
jų studijuoti kituose miestuose 
ir tokiose mokslo šakose, kurių 
nėra Strasbourg’e. Studentai, 
kurie nepakankamai moka 
prancūziškai ir kurie gaus sti
pendijas, galės prancūzų kal
bos mokytis Strasbourg©, Kole
dže nuo š. m. rugpiūčio 1 d. li
gi mokslo metų pradžios (š. m. 
lapkričio 1 d.).

Pagal pereitų metų Koledžo 
pranešimą, studentai, gyveną 
užjūriuose, tada gali gauti sti
pendijas, jei patys kelionę ap
moka.

Platesnių informacijų apie 
Laisvosios Europos universite
tą galima gauti, rašant nurody
tu adresu arba Mr. S. Bačkis, 
5, rue de Messine, 5, Paris, 
8-rrie, France. ,

Lietuvių Studentų Sąjungos 
JAV Centro Valdyba

Iš žagariečių Klubo
Žagariečių Klubo mėnesinis 

susirinkimas įvyko; vasario 24 d. 
Vengeliausko svetainėje. Narių 
dalyvavo daug ir visi draugiškai 
svarstė klubo reikalus.

Iš, raportų sužinota, kad vis
kas einaj taip, kaip metiniam su
sirinkime, nustatyta. Paskirtos 
dvi metinės komisijos. Pirmoji 
rūpinsis Oak Forest prieglau
dos senelių aplankymu. Į šią ko
misiją net .15 asmenų paskirta : 
Mrs. Adelė Burba, Mrs. M. Dan- 
ta, Mrs. V. Klimas, Julius Ado
maitis, W. Kriščiūnas, A. Joni
kas, F. Povilaitis, Mr. ir Mrs. A. 
Masiulis, Mr. ir Mis. S. Geistar,- 
Mr. ir Mrs. ,A. Tamson, Mr. ir 
Mrs. T. žemgulis. O antroji iš 
penkių asmenų: Mrs. M. Petkus, 
M. Petrauskas, J. Sherman, Mr. 
ir Mrs. žemgulis. Ši rengs ba
lius ir gegužines.

Daug žagariečių, priklauso prie 
Joniškiečių Klubo. J. B.

Iš GARFIELD PARKO 
PAŠALPOS KLUBO

Kovo 9 d. buvo Garfield Par
ko Pašalpos Klubo susirinkimas 
Napoleon Hall, 3958 W. 5th Av. 
Į šį susirinkimą atsilankė gau
sus narių skaičius. Daugumas 
susimokėjo mėnesinius mokes
čius, ir tuo, žinoma, baigtas rū
pestis per visus metus.

Iš valdybos pranešimų paaiš
kėjo, kad nemaža klubiečių šiuo 
metu serga: Jonas Guokas, Su- 
zana Straus, Helen ■ Indriliūnas, 
Antanas Tamošiūnas.

Išvažiavimų komitetas prane
šė, kad paimtas Spaičio sodas, 
rodos, birželio pabaigai. J. Bru- 
chas sako, jog, jo supratimu, 
vietą susirinkimams galima bū
tų paimti Polk ir Pulaski gatvių 
kampe. Tam. išaiškinti ir pasi
kalbėti su savininku išrinkta ko
misija (Stanionis, Bruchas, Be- 
nikaitis). Matysim, ką ateinan
čiam susirinkime ši komisija pa
siūlys.

Nariai prašomi neužsivilkinti 
su mokesčiu, nes būsite suspen
duoti. J. J. P.

Skaitykite “N-nas”
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Naujienas beskaitant
(Buvusio Pirmyn choro 

nario balsas)
Jau gana ilgas laikas, kaip aš 

negirdžiu nei vieno žodžio lie
tuviškai, taigi esu labai paten
kintas, kai gaunu gimta kalba 
rašytą laikraštį, kurį perskai
tau nuo pradžios iki galo. Aiš
ku, perskaičiau ir ginčus dėl 
chorų.

Gal tai bus jau pasenęs daly
kas, bet aš irgi užsimaniau sa
vo nuomonę pareikšti. Nesu aš 
joks rašeiva ir juo būt nema
nau, bet kaipo prieš kariuome
nę gyvenęs Ghicagoje ir pri
klausęs “Pirmyn” chorui, o taip 
pat ir kaipo vienas iš naujųjų 
ateivių, noriu bent porą žodžių 
apie tai pabrėžti.

Keista, kad yra dąr tokių mū
sų tarpe, kurie nesupranta rei
kalo jungtis su seniai čia gyve
nančiais lietuviais, palaikyti jų 
organizacijas, chorus ir stoti į 
bendrą darbą dėl geresnio lie
tuvybės išlaikymo Amerikoje. 
Svaidantis dideliais žodžiais ir 
ir neparodant to savo darbais, 
mes nei vieno savo pusėn ne- 
patrauksim ir tuo jokio tikslo 
neatsieksim, nes žodžiai, nepa
remti darbais, yra be vertės. 
Nebūkim perdaug pasipūtę ir 
nevaizduokim už visus man- 
dresni esą, nes tuo mes niekam 
nepasitarnausim, o tik sukel- 
siirr nemalonų trinimąsi tarp 
mūsų (aš turiu galvoj naujųjų 
ateivių) ir seniai čia gyvenan
čių, arba* čia gimusių lietuvių. 
Jeigu jau mes taip norim pasi- 
tarnaut lietuvybei, tai parody
kim pavyzdžiais, kaip mes mo
kam visus suprasti, kaip mo
kam jungtis į bendrą darbą, ta
da visi mus įvertins ne pagal 
žodžius, bet pagal nuveiktus 
darbus. Jeigu kas galvoja ki
taip, tai jau geriau tylėt, o ne 
kvailom idėjom pykint svietą. 
Esu tikras, kad nei vienas iš se
nųjų lietuvių neprisidės prie to 
darbo, jei iš mūsų pusės nebus 
nuoširdaus bendradarbiavimo.

Mažas atsitikimas. Kaip jau 
rašiau, būdamas Chicagoje pri
klausiau “Pirmyn” chorui. Na, 
i'š manęs tai jau tikrai nekoks 
dainininkas, bet dainelę už
traukti mėgstu. Prieš arba po 
repeticijų daug kalbėdavaus su 
senais liėtuviais, kurie, aišku, 
klausdavo įvairių klausimų. Į 
vieną, būtent: “Kodėl naujieji 
ateiviai nenori stoti į jų cho
rus” — aš jokiu būdu nesuge
bėdavau atsakyti. Po kiek laiko 
ir man pačiam tas klausimas 
gana įdomus pasidarė. Kodėl 
toks pasyvumas jaučiasi nau
jųjų ateivių tarpe? Kodėl nie
kas nenori prisidėti ir sustip
rinti senųjų ateivių eiles? Man 
atrodo, kad reikia kuo skaitlin
giausiai paremti, kad darbas, 
kuris buvo tęsiamas keletą de
šimčių metų, nevirstų niekais. 
Privati ambicija? Gal galvoji, 
kad pergeras esi? Keista, — ar
ba aš esu atsilikęs nuo gyveni
mo ir vaikausi senom idėjom, 
arba kas nors yra nedaaugęs 
joms. Aš pilnai palaikau “Nau
jo Ateivio” mintis.

S.F.C. J. Lataitis

Apšvietos 
kultūringa pramoga

Lietuvių Moterų “Apšvietos” 
Draugija kovo 22 d. “Sandaros” 
laikraščio patalpose suruošė sa
vo nariams ir svečiams kultūrin
gą lošimų pramogą. Būta rūpes
tingai paruoštų užkandžių ir 
vaišėms kas išgerti.

Svečiai besišnekučiuodami lai
ką praleido žaisdami. Iš lošimų 
išėjo trys didesnieji laimingieji: 
eidama namo, Kaminskienė ne
šėsi dovaną stipriosios butelį, 
Vaitkevičienė — gerą sūrį ir 
Bračiulis r— staltiesę. Būta ir 
kitų su smulkesnėmis dovano
mis laimingųjų. Visų čia neiš
vardysi. Svečių į tą pramogą 
susirinko pilnutėlė patalpa.

Visi atsilankiusieji šauniai 
jautėsi jaukioje Lietuvių Mote
rų “Apšvietos” Draugijos val
dybos globoje.

Prieš ar už‘Pirmyn? į
Ar protinga savo minkštame 

svečio kailyje užsidaryti ir at
mesti pasiūlytą bendradarbiavi
mą, kuris, esu tikras,'visuomet 
būtų daugiau už kad ir pompas- 
tiškiausią vienos partijos mani
festą tiek ir gyvenimikosios 
naudos, tiek ir patriotinio at
sparumo atžvilgiu.

Abi pusės ožio ragus turi. Se
nieji Amerikos lietuviai didelį 
naudiškąjį šio kontinento gyve
nimo apsukrumą, kurį dar dides
niu disonansu rėžia naujųjų 
ateivių karštligišku ilgesiu dre
banti širdis ir sarkastiškas žvil
gsnis į naudiškąją gyvenimo pu
sę.

Preišingybių ožiai. Bendras 
kelias, atrodo, įmanomas aplau
žius atsparius ragus ir jų tuš- 
tumon įpūtus tolerantiškumo 
kvapo.

Mano iškelsimo klausimo at
žvilgiu senojo ragai jau buvo 
aplaužyti. Galvoju apie “Pir
myn”, prašusio naujųjų ateivių 
pagalbos, ir, nors ilgai laukusio, 
bet-— nesulaukusio.

Kokios priežastys bebuvo, — 
ar “nepakeliamas” Amerikos lie
tuvių charakteris, ar kas kita, 
— nepateisinama sarkastiška 
naujųjų ateivių špyga jau vien 
dėl to, kad, daugiau ar mažiau, 
ne senieji, bet naujieji svečio 
drapana dėvi. (O špyga gi; nuo
dingu purvu tepa paties hero
jaus žaizdą, kuri mielai suėda 
patį herojų ir jo drapanas mū- 
ziejun pakabina).

Keli pavyzdžiai apie Amerikos 
lietuvių atsinešimą naujųjų at
eivių atžvilgiu ir apie galimy
bes siūlomas muzikos mėgėjui 
“Pirmyn” chore.

a) Pereitų metų išrinkton 
choro valdybon pateko net trys 
naujieji ateiviai (kuriuos chore 
buvo galima suskaičiuoti ant 
rankos pirštų).

b) Puikiausia galimybė nau
jiesiems ateiviams išmokti an
glų kalbos, kadangi dauguma 
choro narių yra iš jaunosios 
Amerikos lietuvių kartos (kal
bančios taisyklinga anglų kal
ba) ir kadangi dalis choro re
pertuaro dainuojama anglų kal
ba.

c) Galimybė dainavimo moki
niui ar mėgėjui išlipti viešumon 
ir, gal, kartu pradėti savo dai
navimo karjerą. Abejojimus 
šiuo klausimu sugriautų jau 
vien tik dvi, nuo “Pirmyn” ne
atskiriamos, pavardės — Ona 
Stephens, Algirads Brazis ...

Nors būdamas vienas iš nau
jųjų ateivių ir, gal būt, skaity
tojui sudarančio “paukščio, ter
šiančio savo lizdą” įspūdį, anaip
tol nesijaučiu išdaviku, bet prie
šingai — 'jaučiuosi patenkintas, 
pajėgęs dirbti kartu su Ameri
kos lietuviais ’’Pirmyn” chore; 
chore, kuriameĮ jaučiamas pa
stovumas, ilga jo raida ir pasi
tikėjimas — atsparumo ir gy
vavimo žymės.

Pfc. Jonas švedas 
Lometa, Texas, 1952.111.15.

MATYSIME “NAUJUOSIUS 
ŽMONES” IR “ANNA 
CHRISTIE”

Du teatro pastatymai Chicago j
Lietuvių Teatras šiais metais 

gegužės mėn. pradžioje stato 
net du scenos veikalus:

Gegužės mėn. 3—4 d. d. In
ternational House teatrinėj sa
lėj, 1414 East 59th St., stato
ma Petro Vaičiūno 5 veiksmų 
komedija “Naujieji žmonės”. 
Pastatymui vadovauja ir reži
suoja Stasys Pilka ir Bronius 
Vešota. Dailininkas Algis Ku- 
rauskas.

Gegužės 10—11 d. d. toje pa
čioje salėje vaidinama Eugene 
O’Neil 4 veiksmų drama “Anna 
Christie”. Ptežisuoja Jurgis Ble- 
kaitis. Dailininkas Albinas Biels
kis.

Abiejų pastatym11 adminis
tratorius — St. Gašlūnas.

Kadangi spektakliams vietų 
skaičius labai rezervuotas, vi
suomenė prašomą kvietimais ap
sirūpinti iš anksto. Kvietimų 
gavimo vieta bus paskelbta vė
liau.

MARY CATHARINE 
STECKES 

Summit, Ill.
Mirė 1952 m. kovo 25 d., 

1:00 vai. ryto, sulaukusi 28 
metų amžiaus. Gimusi Chica
go, Illinois.

Paliko nuliūdę: motina Eva, 
tėvas Adam; 2 broliai: Adam; 
ir Albert; 4 seserys: RuthZul- 
fer, Josephine Maslowski, Ste
phanie Bensoin, Zuzan Han
kins ir kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Foran 
Funeral Home, 7306 W. Arch
er Ave., Summit, Ill.

Ketvirtadienį, kovo 27 d., 
9:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į St. Blase parap. 
bažnyčią, o ,po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero' kapinėse.

Visi a. a. Mary Catharine 
Steckes giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Motina, Tė
vas, Broliai, Seserys ir Ginu

Laid. Direkt. Foran. Tel. 
Summit 208.

“TIESA”
“Tiesa” siunčiama iš Vilniaus 

į Chicagos redakcijas pasiekia 
per 3 savaites. Įdomu, per kiek 
laiko siunčiami Chicagos laik
raščiai pasiekia Vilnių? Ar ap
skritai juos ten mato kad ir 
partiniai lietuviai. .As.

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIM)
CHICAGOS LIETUVIU SUVAL
KIEČIŲ DRAUGIJOS mėnesinis 
susirinkimas bus kovo (March) 26 
d., trečiadienį, 8:00 vai. vak., Holly
wood svet., 2417 W. 43 St. Prašom 
visus atsilankyti. V. Juška, n. rast.

“ATŽALOS” orkestro' repeticija 
įvyks kovo 26 d. 7:30 vai. vakaro 
Lietuvių Auditorijoje. Dalyviai pra
šomi laiku susirinkti.

P. Sarpalius.

MARQUETTE PARKO Namų# Savi
ninkų Organizacijos mėnesinis su
sirinkimas bus ketvirtadienį, kovo 
27 d., 7:30 vai. vakare, Friendley 
svet., 2548 W. 69 St. Malonėkite vi
si nariai atsilankyti, nes yra labai 
daug svarbių dalykų svarstyti. At
siveskite naujų narių.

Nut. rast. Frank „Bakutis.

PAVASARINIS
NAUJIENŲ 

1952 m. balandžio 20 d.
SOKOLŲ SALĖJE

2337 So. Kedzie Avė.

26 Metu Mirties Sukaktuvės r

MARTYNO IR ONOS MARTINKAIČIŲ 
(SENO PETRO TeVŲ>

Persiskyrė su šiuo pasauliu 1926 metų kovo 26 dieną. Mirė 
abudu vieną dieną — tėvas ryto 6 valandą, o motina 1 valandą po 
pietų. Abudu sulaukė senatvės: tėvas 90 metų, motina 81 m. Paėjo 
iš Suvalkijos, Vilkaviškio apskričio, Gražiškių parapijos, Laukupė- 
nų kaimo. Palaidoti Gražiškių parapijos kapinėse vienoje duobėje.

Paliko nuliūdę du sūnūs, Jonas ir Petras, ir duktė Marijona 
Saukaitienė Amerikoje. Sūnus Jonas ir duktė Marijona jau yra mi
rę. Taip pat paliko tolimesnių giminių Amerikoje ir Lietuvoje.

Jau praėjo 26 metai kai nelaiminga mirtis pakirto jūsų gyvybę 
ir paliko nuliūdime artimuosius, toli gyvenančius nuo gimtinio 
krašto, tėvynės Lietuvos, kur tamstų kapo negalima aplankyti. To
dėl ,nors retkarčiais per spaudą jus minėdamas, sakau: ilsėkitės 
amžinoje ramybėje gimtinės šalies žemėje, Gražiškių kapuose.

Nuliūdę: SŪNUS IR GIMINĖS.

am-

STANLEY SAMAS, 
—buvęs seržantas Chicago Police Departamente 

6046 SOUTH TRIPP AVENUE
Mirė 1952 m. kovo 24 d., 7:00 vai. ryto, sulaukęs 48 metų 

žiaus. Gimęs Chicago, Ill.
Paliko nuliūdę: brolis Felix, jo žmona Della; iš Racine, Wis. 

3 seserys: Estella Serafin, jos vyras Jacob, Frances Lietz, jos vy
ras William, Sophia Samas ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas koplyčioje, 6040 So. Pulaski Road.
Penktadienį, kovo 28 d., 9:00 vali ryto bus lydimas iš koply

čios į St. Mary Star of the Sea parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanley Samas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
BROLIS, SESERYS IR GIMINĖS

Laid. Direkt. Petras Gurskis, Tel. SEeley 3-5711.

ALICE SEREIKAS
< M ARTINKITE) 

gyveno 3213 So. Union Avė.
Chicago, Illinois

Mirė 1952 m. kovo 23 d., 11 vai. ryto, sulaukusi 47 metų amž. 
Gimusi Scranton, Pa.

Paliko nuliūdę: vyras Juozapas, dvi dukterys: Elizabeth ir Do
lores, sūnus Joseph Jr., tėvas Kazimieras Martinkus, Springfield, 
Illinois, du broliai: Anthony su broliene Nell ir Stanley su broliene 
Mary ir jų šeimos; 3 švogerkos: Lillian Radamski, Emily Sereikas 
ir Ann Genza, jos vyras Stanley ir jų šeimos.

Priklausė prie šv. Kazimiero Akademijos Rėmėjų Draugijos.
Kūnas pašarvotas koplyčioje, 3319 So. Lituanica. Avenue.
Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, kovo 27 dieną, 8:39 vai. ryto 

iš koplyčios į Šv. Dovydo (32nd ir Emerald Ave.) parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Alice Sereikas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

I
Nuliūdę lieka:

Vyras, Dukterys, Sūnus, Tėvas, Broliai, Brolienės, 
Švogerkos, švogeriai ir kiti Giminės..

Dėl informacijij šaukite: Tel. RE 7-8600.
I

LOVEIKIS ^ek^Snu^ iSn y a la OI s w Visas Pasaulio ;
———— Dalis

KVTETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308
h--—....................... -■ - ,MI1/

(PUTRAMENTĄS)
Linksmumo ar liūdesio valandoj? 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na. 
mus su vainikų paveikslais išsirinkt

ROY R. PETRO (PutramentasI 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020
T

LIODĖSIO VALANDOJ 
į Saukite įMAŽEIKA* EVANS 
| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I
I 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and ' 

REpublic 7-8600-8601 Parklns Cities.
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčia arčiau jūsų aamp 
sesssaEsssaGSSasaaaasSWafiBE8SS29KKKKBafiMSi6SSSSSSSSS

p—__

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-9142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČioSVISOSE MIESTODALYSIS

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTf 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

~ L BUKAUSKAS ~”
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUUman 5-9661

— ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA A VE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th. STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003♦

~ J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA A VE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

| ~ P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

t *

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

GUŽAUSKŲ 1
BEVERLY HILLS GĖLĖMYČIA I

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, | 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų J 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. I 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 |
--- ,------------ .---

m Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

maras 
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870Z



(mat, būta tuo keliu arčiau prie 
“naudelių” . . . )

Buvo pasiūlyta penketas: Bal
čiūnas, Jonaitis, Juknys, Kara
lius ir J. Steponaitis (tas pats 
Steponaitis, kurį pernai “Nau
jienose” spausdintieji preziden
to K. Griniaus atsiminimai ne
kokioj ę šviesoj e pavaizdavo). 
Šis J. Steponaitis, ats. kpt., buvo 
vienas pagrindinių gruodžio 17 
dalyvių. Hiabar jo rašiniai daž
nai spausdinami “Draugė”.

Visi jie kaip vienas, nesutiko 
būti renkami. Tiesa, tarp jų yra 
tikrai aktyvių net kelių organi
zacijų valdybose, tačiau yra ir 
tokių, kurie gal būtų ir galėję 
įeiti valdybom Tačiau, gal kar
tais, ir jiems visiems tikrai yra 
sunkių sąlygų, kas iš tikrųjų 
gali viską ir žinoti? . . .

Po to vėl siūlyta eilė asme
nų kol išrinktas Vacys Kava
liauskas ir kandidatais: Emilija 
Skrebutytė ir židavičius.

Vadovaująs Liet. Bendruome
nės organizavimui Clevelende 
Stasys Barz dūkas padarė tuo 
reikalu išsamų pranešimą. Čia 

’diskusijose dalyvavo: Lazdinis, 
Steponaitis, Leonas, Daugėla ir 
kit.

Nario mokesčio reikalu kal
bėjo valdybos narys Vyt. Bra
ziulis. Nutartas 2 dolerių nario 
mokestis metams. Jis, tarp kit
ko, nusiskundė, jog nario mo
kestis (ligi šiol) buvo 6 dole
riai) yra labai silpnai mokamas.

Žinoma, tam yra ir rimtų 
priežasčių: tūkstantis dolerių 
“įsipareigota” sumokėti Cleve- 
lando vyskupijos bažnyčios vi
tražui, mokamos stambios su
mos “katalikų švietimui” (šitaip 
jį čia .oficialiai Tėvų komiteto 
vardu pristatė to komiteto pir
mininkas Graužinis), kuriam 
ateitininkai prileidžia tik “kva
lifikuotus katalikus mokytojus” 
—“Draugo” žodžiais baigiant ir 
atmenant Stasio Barziduko įvyk
dytą skryningą prieš asmenį, 
tarp kitų mokslų, išėjusį ir pe
dagoginius mokslu s. Taigi, 
tremtiniai, matydami daug pini
gų einant ne lietuviškiems, arba 
tik vienos pasaulėžiūros domi
navimo reikalams, ir yra nejau
trūs mokėti.

Kada iškilo katalikiškosios 
mokyklos pinigais rėmimo klau
simas, iš susirinkimo buvo pa
reikšta, jog būtų tiksliausia, jei 
Clevelando ateitininkai, savaip 
tvarkydami tą mokyklą, patys 
organizuotų ir jai lėšas.

Atsiliepė ir dabar mokyklai 
vadovaująs Tamulionis, prašy
damas jai neužmiršti paramos. 
Žinoma, besirūpinanti lietuviš
kumu mokykla yra remtina, ta
čiau reikia, jog ji būtų lygi visų 
pasaulėžiūrų lietuviams.

Į CIevelandą yra atvykęs bu
vęs Lietuvoje teisininkas Anta
nas Žakyš (invalidas be ran
kos). Jis vis negauna darbo ir 
yra tik geros valios lietuvių iš- 
laikomas. Jam sušelpti susirin
kime surinkta keliasdešimt do
lerių ir dar iš TD nutarta pri
dėti 50 dolerių.

Susirinkimas, domėdamasis

Cleveland, Ohio
Tremtinią Draugija Lituanisti
kos Institutui paskyrė 100 dol.

Įvairias nuotaikas pergyvenu
si Lietuvių Tremtinių Draugija 
Petrui Stravinskui vadovaujant, 
dabar yra pirmininkaujama Ste
ponavičiaus. Tačiau kadangi 
Cleveland© lietuviškajam gyve
nimui esminę kryptį teikia tam 
tikros pasaulėžiūros rėmai, yra 
labai įdomu: ar naujosios val
dybos vadovaujama Lietuvių 
Tremtinių Draugija eis savitu— 
bendruoju visų lietuvių keliu, 
ar susiglaus, o gal bus ir vėl 
suglaudyta, į .čia viską diktuo
jančios pasaulė/iūros rėmus.

Atrodo, jog- Clevelande yra 
per daug sutvenkta specialios 
nuotaikos, kad, bent artimojoje 
ateityje, būtų įmanoma sulaukti 
nerėmuoto visų pasaulėžiūrų 
bendrojo lietuviškojo gyvenimo.

Taigi, tur būt, ir ties Trem
tinių Draugija dar nebus pra
giedrulio . . .

O tuo tarpu kovo 16 Lietuvių 
salėje įvyko pirmasis naujosios 
valdybos prisistatymas tremti
niams—buvo TD susirinkimas.

Susirinkimą atidarė naujasis 
pirmininkas Steponavičius, pir
mininkauti pakviesdamas Dr. 
inž. Algirdą Nasvytį, sekreto
riumi—J uodvalkienę.

Ir pačioje susirinkimo pra
džioje visu ryškumu i TD gy
venimą vėl visu orumu bei rim
tumu grįžo dominuoti tam tik
ros vienos pasaulėžiūros reika
lai. Būtent: naujoji valdyba, 
kaip patį pirmąjį savo “bendrų
jų lietuviškųjų reikalų” darbą 
— ryžtasi galimai greičiau iš 
tremtinių surinkti tūkstantį do
lerių tam, kad įtaisytų vitražą 
vienoje Į Cleveland© vyskupijos 
bažnyčioje. Mat, esąs toks “įsi
pareigojimas . . . ”. Tam reika
lui buvo paleistas per susirin
kusiųjų rankas lapas, kiek kas 
skiria ir kada sumokės šitam 
‘‘būtiniausiam lietuviškam rei
kalui” . . .

Teisingai apžvelgdamas Cle- 
velandb lietuviškąjį gyvy n Imą 
i| mWd^ydamas sąlygas, kurio
se TD tenka veikti, platų ir tu
riningą pranešimą padarė pirm. 
Steponavičius. Jo n u o m on e, 
bendram lietuviškajam veiki
mui yra daug stabdančios reikš
mės reiškinių. Tačiau to nerei
kia žiūrėti, o viską kreipiant 
lietuvišku solidarumu rūpintis 
išlaikyti lietuvybę.

Diskusijose dalyvavo: Jonai
tis, Daugėla, Karnėnas, Dr. inž. 
Nasvytis, Balčiūnas ir kit.

Nors naujoji TD valdyba dar 
tik pirmąjį susirinkimą turėjo, 
tačiau ją jau reikėjo dapildyti. 
Būtent iš jos pasitraukė vilniš- 
kis adv. Lazdinis.

Tačiau, pasirodė, išrinkti vie
ną narį į valdybą nėra taip 
lengva: juk čia ne VLIKas, kur 
ginamasi nuo M. Lietuvos at
stovo visom keturiom, ar trem
ties Vakarų Europoje laikmetis 
(kada plaukė šalpa), kada visi 
veržte veržėsi ir visokiomis prie
monėmis grūdosi “vadovauti”

' AR ŽINOTE
KĄ RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mėg
sta jį skaityti?

Net ir kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir žinių 
iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $3.00 metams

Adresas toks:

, “KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS
i I 

bendraisiais visų lietuvių reika
lais, atkreipė dėmesį į Chica- 
goje įsteigtą Lituanistikos Insti
tutą. Iš susirinkusiųjų tarpo iš
keltas gyvas reikalas šimto do
lerių auka iš Tremtinių Drau
gijos (ji šiuo metu turi pinigų 
gražią sumą) padėti jos darbui 
šiai vienai svarbiausiųjų dabar
ties lietuvių įstaigų. Niekam ne
pareiškus prieštaravimo, paves
ta TD tai įgyvendinti.

Taigi, clevelandiečių tremti
nių parama bus paskatinimu ir 
kitų vietovių lietuviams parem- 
ti‘*Lituanistikos Institutą.

Iškeltas reikalas Clevelande 
suorganizuoti Mažosios Lietu
vos Bičiulių Draugijos skyrių 

2442 West 47th Street
1746 West 47th Street

Wonderfully clear 20 inch pictures at a price that’s hard 
to believe! Good-looking table cabinet covered with 
Mahogany color leatherette. InstantTar get” tuning of 
both razor-sharp picture and ~Golden Voice” sound. 
Acoustinator Tone Control varies tone to your preference. 
3-Position Area Selector^ Switch boosts reception power 
in distant areas. Anti-reflection Glare-Guard eliminates 
light interference. Improved Bilt-in-Antenna.

FREE HOME DEMONSTRATION...

MODEL 21T1

Open Monday and Thursday Evenings

APSIGALVOK IR TAUPYK
SAUGIAI

PADĖTI PINIGAI NEŠA
DIDESNĮ DIVIDENDĄ

FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORPORATION BEI FEDERAL HOME LOAN BANK SYSTEM NARYS

Turtas.... -............. .................  $31,377,000.00
Atsargos Fondas didesnis negu ............ . $3,000,000.00

Kiekvieno taupytojo indėlis apdraustas $10,000.00.

STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA AMERIKOJE 
t

' AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
4192 Archer Ave., kampas Sacramento Ave. Telefonas: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
Valandos: Kasdien atdaras nuo 9 ryto iki 4 vai.“vakaro. Ketvirtad. atdaras nuo 9 ryto iki 8 vai. vak., tree, uždarytas.

ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTAS NUO 9 RYTO IKI 4 VAKARO

(steigiamasis susirinkimas bus 
balandžio 6, 11:30 vai. “Čiurlio
nio” ansamblio patalpose). Be 
to, kalbėta Lietuvių salės reika
lais, savišalpos fondo klausimu 
ir kit.

Susirinkimas užtruko gana 
ilgai ir praėjo ramia nuotaika. 
Dalyvių buvo šiek tiek daugiau, 
negti eąti sekmadieniais po pa
maldų Lietuvių klube: dalyva
vo apie 50 (Clevelande tremti
nių skaičiuojama virš 1,200); 
kiti keli šimtai tremtinių tuo 
laiku miegojo namie, slankiojo 
apie savo namus, važinėjo ar 
plovė automobilius, vėpsėj o Lie
tuvių klube ar kitur . . .

V. švenčionėlė.

Kaltinamas laivyno 
pareigūnas 

f

Forest Park artilerijos san
dėlio vyriausias tiekimo parei
gūnas* Beaman kaltinamas ry
šium ,su $50,759 nepriteklium 
JV karo laivyno sandėliuose Fi
lipinuose. šis pareigūnas 1948- 
9 m. buvo ten laivyne, kada 
kaip tik tie nepritekliai atsira
do. Beaman sako, jog netiesa, 
kad jis karo laivyno vadovybės 
esąs kaltinamas.

Į šią bylą dar yra įmaišyta 
keletas karininkų ir keliolika 
pašauktų į kariuomenę vyrų.

Skaitykite “N-nas”

Price includes 1 yr. 
warranty

Fed. Tax extra 

easy terms 
78 weeks to pay

Virginia 7-0700
Virginia 7-3377

C. L. D. D.
Tek Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street * 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—i3 

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpūblic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COnimodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8444 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 8—8 

Tel. PUllman 5-8277

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z.VeŽEL’IS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS ,

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
‘ ?3S1 WEST 63r-J STREET 

•.netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
. Namų Tel. Hilltop 5-2557
~~KITĮ ’LIET.^DAKTARAI”

Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 

ofisas ir butas
4038 So. Archer Avė.

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt 6-8 p.m., o 
tree. 3:30-5 p.m. pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
' CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:.

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
. 2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4p.p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpūblic 7-9199
Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12.
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.: 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Skaitykite “N-nas”

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2423 WEST 63rd STREET
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofisb vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

DR. EDWARD B” ‘ 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą, 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by ąppointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAlbrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 S. HALSTED ST.
Val.:_ 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. Telef. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto,, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.

Dr. Kazimieras k

MICHEL
OPTOMETK1STAS

Tikrina akis, pritaiko akmius, iš-; 
taiso kreivas akis be operacijoj 
turi modernius instrumentus >akių 
oandymūi. ' ’

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kurią) atliekamas 
su didžiausiu rūpestingfmu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
Pijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNĖR~
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829

V ’4“ y. b Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 

756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais tik susitarus.
šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas: WAlbrook 5-4353 

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną.
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

l^ičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

Tel.: YArds 7-7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise,, 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

Garsinkites “N-nose”
7—NAUJIENOS, CHICAGO g, ILL.
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KREMLIAUS LIETUVIŠKIEJI
PASTUMDĖLIAI

Posėdžiaujanti Detroite Kon
greso Komisija Antikomunisti
nei Veiklai Tirti nejuokais iš
judino iš miego ir eilini ameri
kietį, suteikdama stiprų aksti
nų pažvelgti tikrovei į akis, dėl 
gręsiančio pavojaus JAV iš 
penktosios kolonos pusės, ku
rios inspiratorium ir tikruoju 
bosu yra Sov. Rusija. Komunis
tų partijos organizuota penkto
ji kolona JAV, dabar vykstan
čiuose apklausinėjimuose . De
troite buvo visiškai apnuogin
ta ir parodyta amerikietinei, 
dažnai abejingai, visuomenei, 
kuri nejuokais šiomis dienomis 
nustojusi domėtis savo skaito
mos spaudos puslapiuose “mė
giamiausiais” skyriais, ir pir
moje eilėje pradėjusi skaityti 
su didžiausiu atsidėjimu šios 
įžymios komisijos posėdžių ei
gos aprašymus. Visa galerija 
Kremliaus tarnų, kuri praėjo 
kaipo penktosios kolonos na
riai, pro juos apklausinėj ančių 
komisijų, labai jau ryškiai pa
rodė savo užmačias, niekšybę 
ir pražūtingų veiklų, nukreiptų 
prieš JAV.

Mes, lietuviai, tas “proble
mas” jau perdaug pažįstame

net nuo 1919 metų. Dabar eilė 
amerikiečiams, kurie, tikėsi
mės, irgi turi akivaizdžios pro
gos nors' dabar pamatyti ir su
sipažinti su jomis, “praregėti” 
ir atatinkamai nusistatyti Sov. 
Rusijos atžvilgiu, priskiriant 
komunistinę, Kremliaus inspi
ruotų akcijų JAV, tolygia — ka
rui Korėjoje, Indokinijoje ir vi
sokiems bruzdėjimams Art. 
Rytuose.

Todėl ir šioje komisijoje iš
kilusios reveliacijos lietuviškų
jų visuomenę nei kiek nenuste
bino. Betgi nuostabiu sutapimu 
tomis pat dienomis lietuvius 
nustebino kitas įvykis. Per De
troito paštų kai kurie lietuviai 
pradėjo gauti laiškus, kurių 
vokuose siuntėju nurodytas 
Frank Gustaitis, 9515 Gardoni, 
Detroit 11, Mieli. Gavėjo adre
sas, atrodo, spausdintas spaus
tuvėje tuo pat šriftu, kuriuo ad
resuojama “Vilnis” prenume
ratoriams. Atidarius vokų, ran
damas “Amerikos Lietuvių Ko
miteto Apgynimui Svetūrgimių 
Michigan Valstijos” aplinkraš
tis — atsišaukimas ir “Aukų la
pas” net papuoštas Laisvės sto- 
vylos fragmentu.

ALBE T ’ S
krautuvėje didžiausias pasirin
kimas lovų, stalų, kėdžių, lem
pų, pečių, šaldytuvų, televizi
jos ir radijo priimtuvų, elek
tros ir kitokių reikmenų.

Pirrha negu nuspręsite pirk
ti, užeikite ir palyginkite mūsų 
kainas su kitų kainomis. Įsi
tikinsite, kad pas mus pigiau.

Klauskite lietuvį menadžerį 
STANLEY RIMKUS. Jis mie
lai Jums parodys prekes ir iš
aiškins pirkimo sąlygas.

FURNITURE

ALBERT’S FURNITURE HOUSE, INC.
2318 Roosevelt Road, (netoli Western) 

Atdara: pirm, ir ketvirta, iki 9, sekmad. nuo 11 ryto iki 5 po pietų, 
o kitomis dienomis nuo 9 ryto iki 6 vai. vakaro.

Paskaičius aplinkraščio turi
nį, kuris parašytas perdaug jau 
archaiška lietusių kalba (iš ten 
kyšoja pažodinis vertimas iš 
rusų kalbos) paaiškėja, kad tas 
“komitetas” maldauja iš lie tu
vių aukų ... “apgynimui 35 as
menų, senų Michigano Valsti
jos gyventojų, kurie skiriami 
deportavimui, vien tik del to, 
kad turėjo vyriškumą pasinau
doti konstitucinėmis teisėmis 
liuosybės žodžio ir minčių.” 
(originali citata).

Aplinkraštis mirgėte mirga 
priprasta komunistine tirada 
šlykščiausių koliojimų “fašis
tų”, vietinių ir importuotų, 
trokštančių nuslopinti taikos 
jėgas, kurie jaučiasi galinges
niais kada civilės teisės “už
puolamos”. . .

Betgi būdingiausias šedevras 
tame aplinkraštyje bus šis: 
“Vagys ir sukčiai, prisidengę 
Amerikos vėliava, kad paslėpti 
savo suktybes ir vagystes, daro 
visokius puolimus pavidale ra
ganų gaudyme ir raudonbau- 
bizmo.” (citata originali)..

Po to seka “instruktavimas”, 
kaip elgtis gavus “subpena”, 
griežtai draudžiant jų pildyti ir 
duoti kurioms nors įstaigoms, 
arba komisijoms kurių nors 
parodymų, anksčiau nesusiži
nojus su “Michigan Committee 
for Protection of Foreign Born, 
1442 Griswold St., arba Civil 
Rights Congress, tuo pat adre
su. v ... t .

Jau pavadinau aukščiau iš
vardintų citatų šedevru, nes da
bar pašaukti Detroite lėomisi- 
jon duoti parodymus Krem
liaus samdiniai, veik visi kaip 
vienas, yra kartoję tuos pat, 
šioje citatoje išvardintus, žo
džius.

Aplinkraštyje išvardinta ir 
komiteto vadovai: pirmininkas 
Chas. Nausėda, Finansų rast. 
F. Gustaitis, ižd. J. Gugas. Au
kos prašomos siųsti F. Gustai
čio vardu.

Taip, tai visi trys Kremliaus

LAIMĖJO KONKURSĄ

D. Viktoravičiene,
mūsų dienraščio galvosūkių sky
riaus “Poilsio valandai” I-me 
rate (25 uždaviniai) laimėjo I- 
ją vieta. “Naujienų” redakcija 
jai paskyrė dovanėlę —- Axel 
Munthe San Michele knyga I d.

NOW AT SOLTIS HOME APPLIANCES

*

1»u «AN Be SURĘ...IF rr&W^Still^hoUSC

Westinghouse television
with

garbintojai Detroite tikrai jau 
senai gyvena ir lietuviams yra 
pažįstami! Nausėda dirba per 
30 metų Fordo fabrikuose kai
po mechanikas ir pasiturinčiai 
gyvena; F. Gustaitis eilę metų 
buvo labai jau uolus Šv. Jur
gio parapijos parapijonas ir su 
raudonaisiais pradėjo veikti 
neperseniausiai; J. Gugas prieš 
eilę metų įstojo į SLA Detroito 
kuopų ir joje buvo narys, iki 
gavo iš SLA paskolų ...

Štai kas yra tie Kremliaus 
pastumdėliai, mūsų tautos 
duobkasiai.

Deja, Detroito lietuviai savo 
tarpe turi dar eilę Kremliaus 
tarnų, iš jų vienas net garbin
gos profesijos narys. Retgi pa
starieji yra gudresni ir nesiima 
atlikti viešai judošiško darbo, 
— tokioms oficialioms misi
joms pasirenkami eiliniai ple
bėjai. Lietuviškoji visuomenė 
seniai yra atsisakiusi palaikyti 
bet kuriuos ryšius su tautos 
duobkasiais. Kremliaus tarnais, 
prie kurių yra priskirtini ir 3 
“naujos, raudonos žvaigždės”.

gsi-i- K. A-jus

Kalte yra —
kaltininko nėra

JV valstybes gynėjas Keru ei? 
Jr. sako, jog nesą davinių, kad 
galętų būti pradėtas federalinis 
tyrinėjimas ryšium su politiko 
Ch. Gross nužudymu.

Anksčiau Kerher tvirtino, jog 
negalima pradėti federalinio 
tos žmogžudystės tyrinėjimo, 
nes nusikaltimas įvykęs ne fe
deralinės nuosavybės plote. Bet 
vėliau vyriausias J V valstybės 
gynėjas jam įsakė ištirti, ar ne
są pažeisti federaliniai įstaty
mai ryšium su Gross nužudy
mu.

Kerner sako, jog federalinis 
prisiekusiųjų teismas, kuris da
bar tyrinėja arklienos skanda
lų, pirma šį dalykų baigsiąs, pa
skui tiesiąs cigarečių biznio ap
gavystes, toliau Niemeyer, 
Northlake gemblerių priešo, su
mušimų.

“IŠ CHICAGOS IRT 
APYLINKIŲ

Partijos parinko teisėjų 
kandidatus

Abi partijos sutartinai parin
ko kandidatus į apylinkės ir 
aukščiausiąjį teismų. Į savival
dybės teismą demokratai pasiū
lė Ch. S. Dougherty ir M. D. 
Hartigan, H. L. Burman (į 
aukšč. teismą), o respublikonai 
į apylinkės teismą J. H. Miner. 
Toliau demokratai į aukščiau
sių teismą pasiūlė: J. F. Bolton, 
D. A. Covelli, R. J. Kiley, D. 
McKinlay, respublikonai — J. 
A. Sbarbaro.

Karas ir romantika
Prieš kurį laiką 3 Korėjoje 

esą kariai per vieną Chicagos 
laikraštį kreipėsi į amerikietes, 
kad jos jiems neleistų nuobo
džiauti ir parašytų laiškų. Da
bar tie vyrai tam pačiam laik
raščiui rašo, jog netrukus po to 
paskelbimo gavę 900 laiškų, ir 
jie visoms mergaitėms pasi
stengsią atsakyti. Ant atsiųsto 
laiško voko nupieštas piešinys, 
kuris vaizduoja juos paskendu
sius- laiškų krūvoje.

Tai esąs 
“savarankiškumas”

Chicagos psichiatrė Dr. Jos- 
selyn vaikų įstaigų instituto su
sirinkime čia pareiškė, jog vai
kų nedorumas, nemandagu
mas bei negražūs išsireišimai 
esąs visai normalus dalykas. 
Tai esą vaikų savarankiškumo 
apsireiškimai. Girdi, jei vaikas 
netikusius įpročius pasisavina 
iš kitų vaikų ir juos ima varto
ti namie, tai jis tuo tik pabrė
žius savo nepriklausomybę nuo 
tėvų.

Paskirtas į kainų 
priežiūros įstaigą

Buvęs “Sun-Times” reporte
ris, lietuvis Edward A. Uzemack 
paskirtas į kainų pastovinimo 
įstaigų Chicągpje. Jis eis infor
matoriaus pareigas šioje įstai
goje.

Kovos su šienlige
Miesto taryba prieėmė po

tvarkį, kuriuo jai suteikiama 
teisė prievartos būdu nupiauti 
iš aikščių žolynus (ragweed), 
kurie veisia šienligę. Nuo gegu
žės 1 d. iki birželio 15 d. ir dar 
kartų nuo liepos 15 d. iki rugp. 
1 d. savininkai turi tas žoles su
naikinti, o jei ne, tai tų padarys 
miestas, paskui paimdamas už 
tų nuvalymų iš jų mokestį.

PAVASARINIS

> NAUJIENŲ
PARENGIMAS

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Here’s the startling new advance in television that 
makes viewing completely enjoyable! The exclusive 
Electronic Clarifier insures INTERFERENCE-FREE 
reception . .. clear pictures that stay clear! The super
power chassis delivers the strongest, sharpest, pictures 
you’ve seen on any television! 1? A Q V

20" PICTURE — THE WELLINGTON. Lj /I 0 JĮ

A fine-furniture console in lux- V "O T|If Of 
urious mahogany veneers. Fam- -Lt mX Io. 0 
ous Westinghouse Single Dial ineiuding federal tax. 
Tuning. Model 652K20. Warranty extra.

OUR EASY CREDIT PLAN GIVES YOU 65 WEEKS TO PAY! I 
SEE COLOR—ENJOY UHF. A UHF adaptor and | 

color adaptor or converter can be easily attached 1 
to connectors at the rear of the chassis. B

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE
NAS.

1952 m. balandžio 20 d.
SOKOLŲ SALĖJE

2337 So. Kedzie Avė.

PASIREOYKITE VELYKOMS
VYRAMS

Puikios Eilutės — Apsiaustai
$375®k. S275®k.I ir auks. gfcs ■ ir auks.

MOTERŲ EILUTES ir PALTAI 
Cash Kainos Lengvu . Kreditu 

Pirkite Dabar — Mokėkite po Velykų

VYRŲ SKRYBĖLĖS '

$215NUO — mg ir aukščiau

SEE ALL THE NEW WESTINGHOUSE TV TABLE MODELS, CONSOLES, COMBINATIONS

EASY
TERMS

EASY
TERMS

• Užeikit — Pamatykit Viską
® Naujos Pavasario Spalvos

Taip Vyrų, Taip Moterų Drabužių
VISKAS SPECIALIOMIS 

IŠPARDAVIMO KAINOMIS
Taip pat Pamatykit Mūsų Deimantus — Laik
rodėlius — Jewelry — Radijus — Televizijas 
—Prosus — Dovanas Pavasario Nuotakoms.

72 Vi AKRAI. 3 metų senumo, 4 
miegamieji kamb. namas. 7 kiti 
pastatai. Pilnas įrengimas, įskaitant 
1948 m. traktorių, 1948 trokas. $22,- 
000. Tuoj galima užimti. R. Brandt, 
Rt. 1, Box 213,-Three Oaks, Mich.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

REIKALINGAS flatas 4 ar 5 kam
barių su 2 miegamais, pietų, vakarų 
ar Bridgeporto apylinkėj, apšildomi. 
Pranešti REgent 4-3455.

IŠNUOMOJAMAS vienas kambarys 
su rakandais, vienam žmogui be 
vaikų. 5025 So. Maplewood. HEm- 
lock 4-2477, šaukite tik nuo 5 vai.

IŠNUOMOJAMAS vyrui vienas 
kambarys. 4544 So. California Ave. 
Su valgiu ar be. 

. —

IŠNUOMOJAMAS (miegamasis kam
barys. Prie D. P. šeimos. 11916 So. 
Lowe Ave. WAterfall 8-6076.

2647 WEST 51st STREET HEMLOCK 4-7095
Open Monday and Thursday Evenings

i HILLMAN CO., Inc. 
| 4634 So. Ashland Ave. Chicago 9, Ill. 
\ ....
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CLASSIFIED ads.
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių

RESEARCH DIVISION
OF LARGE NATIONAL ORGANIZATION OFFERS UNUSUAL,
EXCELLENT CARRIER OPPORTUNITIES

AT NEW LABORATORIES IN SKOKIE FOR
TYPISTS, SECRETARIES

GOOD FUTURE WITH EXPANDING COMPANY
Excellent working conditions.

Excellent salaries. Bright beginners considered
APPLY ROOM 3005

CIVIC OPERA BUILDING
20 NORTH WACKER DRIVE

FINANCIAL 6-1800

RESEARCH DIVISION OF LARGE NATIONAL 
ORGANIZATION OFFERS

Unusual excellent career opportunities at new laboratories in Skokie 
for

TYPISTS - SECRETARIES •
Good future with expanding Company 
EXCELLENT WORKING CONDITIONS 

EXCELLENT SALARIES
BRIGHT BEGINNERS CONSIDERED/

APPLY ROOM 3095

CIVIC OPERA BUILDING 
20 NORTH WACKER DRIVE 

Financial 6-1800

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbinį

PORA
DU ir pusė kambarių patogiai fur- 
nišiuoti ir atlyginimas, mainais už 
prižiūrėjimą gydytojo namų. Nerei
kia skalbti, nėra vaikų. Pageidau
jama vedusi pora. Telefonuokite 
tarpe 8 ir 10 vakarais.

IRVING 8-4100

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

ILLINOIS BELL
TELEPHONE CO.A

“a good place to work”

x s i ū 1 o ‘

★ Reguliarų algų pakėlimų
(net neprašant)

★ Pastovius darbus
★ 40 valandų darbo savaitę
★ Geras darbo sąlygas
★ Dykai pensijos planų

VYRAMS nuo 26 iki 37 metų 
amžiaus.

JANITORS
Reikės truputį dirbti naktimis 

Turi turėti nors pirmus pilietybės 
popierius.
KREIPTIS 

EMPLOYMENT OFFICE VYRAM

208 W. Washington St.
l-mas aukštas

REAL ESTATE FOR SALE 
, Namai, žemė — Pairdayimui

2 NAMAI ant 2 lotų. 4 apartmentai.
Virginia 7-2693, kaina $9,000.

PARDUODAMAS dalinai mūrinis ir 
dalinai medinis namas, 4 butai po 
3 po 4 ir 1-3. Vienas butas gesu 
šildomas. Netoli 18th ir Desplaines. 
Šaukite TAylor 9-5537.

MŪRINIS namas, krautuvė ir gyve
namieji kambariai; įrengta dėl už
kandžių vietos, delikatesams arba 
grosernei. Yra 2 blokai nuo ežero, 
rezortų mieste, 59 mylios nuo. Chi
cagos. Labai prieinamai, šaukite:

, JUniper 8-8910.

FARMS FOR SALE.
> ŪkiaiPadavimui

PARDUODAMAS modernus namas 
su 120 akrų ūkiu, 3 didelėm darži-* 
nėm, aruodu ir vištininku, sui visais 
baldais ir įrankiais, ar be jų. Ra
šyti: Stanley Wresinski, Nr. 2, Box 
181, Manistee, Mich.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

1116 WEST 18th STREET
Įvairių ir austinių prekių krau

tuvė parduodama su 2 aukštų namu 
ir 4 karų garažu. Kreiptis į 1112 .W. 
18th Street, tavernoje.

MARQUETTE PARKE parduodama 
taverna ir likerų krautuvė; 4 kam
barių butas. Atsišaukite vakarais: 
2451 West 69th Street.

PARDUODAMA bučemė ir groser- 
nė. Taip pat yra namas. 6 kamba
rių moderniškas flatas ir 2 karų 
garažas. Vakrų pietų pusėje. Kaina 
$25,000. Rašykite “Naujienos”, 1739 
So. Halsted St., Box No. 3362.

J eRSOn AŲ— Asmeniniai
APSIVEDIMO tikslu ieškau rimto 
vyro. Esu našlė ir turiu nuosavybę 
ir biznį. Rašykite į Naujienas, 1739 
So. Halsted St., Box Nr. 3363.

DELICATESSEN ir saldainiu krau
tuvė. Arti transferių kampo. Ge
ras biznis. Gyvenimui kambariai. 
Garu šildomas. 146; W. 69th St.

MOVING AND EXPRESSING 
Perkra^^mw ir

ANT. MACKEVIČIUS 
PERKRAUSTAU RALDUS 

vietoje ir iš toliau.
4408 So. Hermitage Aye.

.____ FRontier 6-4057. ~ ■

AUTOMOBILES - TRUCKS 
____ Autai ir Sunkvežimiai

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street
Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Rridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

MISCELLANEOUS 
Dalykai

GESINTAI PEČIAI PATAISOMI 
ALIEJAUS PEČIAI IŠVALOMI 

IR PATAISOMI.
Standard Appliance Service 

PRospect 6-0378.
~JONAS CONRAD

TUCK POINTING BIZNYJE 
Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.
TELEVIZIJOS IR RADIO
Taisymas - Pardavimas

TeL; DAnube 6-6887 a
DAINA TELEVISION CO.

3120 So. Halsted St.
Mes taisome visokias 

SIUVAMAS MAŠINAS
Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikiį pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Teh: CLiffside 4-6847

VAŽIUOJAME Į FLORIDĄ 
APLANKYKIT

MIDWAY CABINS
R. 2, ant 92 kelio, Box 727 

TAMPA 5, FLORIDA 
Phone 343479

Props. Wm. and Ann Popeli.

Garsinkites ‘N-nose’


